
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
Краевое государственное бюджетное научное 

учреждение культуры
«ДАЛЬНЕВОСТОЧНАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ НАУЧНАЯ 

БИБЛИОТЕКА»

Библиографический бюллетень

Выпуск 18

Особо охраняемые 
природные территории

Библиографический указатель

Хабаровск
2016



 91
О-754

Особо охраняемые природные территории: библиогр. указ. 
/ Дальневост. гос. науч. б-ка, информ.-библиогр. отд. ; [сост. Т. Б. 
Мильруд, С. Д. Дробышевская ; редкол.: Т. Ю. Якуба и др.]. – Хабаровск 
: [ДВГНБ], 2016. – 56 с. – (Библиографический бюллетень ; вып. 18).

Очередной выпуск Библиографического бюллетеня посвящён теме 
природоохраны и природопользования. В данный выпуск вошли пу-
бликации, поступившие в библиотеку после 2010 года.

Библиографическое пособие адресовано специалистам, занимаю-
щимся вопросами экологического просвещения и воспитания. 

© Дальневосточная государственная научная библиотека, 2016



3

Содержание

От составителя .............................................................................................. 4

Правовая охрана особо охраняемых природных территорий ........... 5
Законодательные и нормативные акты Российской Федерации ............. 5
Законодательные и нормативные акты Хабаровского края .................... 6
Особо охраняемым природным территориям – правовая защита ......... 9

Общие вопросы функционирования особо охраняемых 
природных территорий ........................................................................... 12
Особо охраняемые природные территории Дальневосточного 
федерального округа .................................................................................. 16

Заповедники Российской Федерации ................................................... 17
Заповедники ДФО ...................................................................................... 19
Заповедники Хабаровского края .............................................................. 21
Баргузинский заповедник – старейший заповедник России ................. 22

Дендрологические парки и ботанические сады ................................. 24
Ботанические сады ДФО ........................................................................... 31

Природные памятники и природные парки ....................................... 34
Памятники природы и природные парки ДФО ...................................... 41

Экологический туризм ............................................................................ 43

Экологическое просвещение и экологическая культура ................. 47

Приложения ............................................................................................... 52
Указатель ООПТ ......................................................................................... 52
Интернет-ресурсы экологической тематики ........................................... 55



4

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ

2017 год объявлен в России Годом особо охраняемых природных 
территорий (ООПТ). Проведение Года ООПТ позволит привлечь вни-
мание общества к вопросам сохранения природного наследия. 

Всего в России на сегодняшний день создано более 12 тысяч особо 
охраняемых природных территорий разных уровней и категорий. Фе-
деральная система ООПТ включает: 103 государственных природных 
заповедника, 47 национальных парков, 70 федеральных заказников. Со-
вокупная площадь всех федеральных ООПТ занимает почти 3% терри-
тории России. 

Библиографический указатель «Особо охраняемые природные тер-
ритории России», подготовленный в преддверии Года ООПТ, состоит 
из нескольких разделов, сгруппированных по актуальным проблемам 
охраны природы и природопользования. В него включена литература 
по правовому регулированию режима особо охраняемых природных 
территорий, общие вопросы функционирования ООПТ, а также отдель-
ных категорий данного вида территорий. Внутри выделены подразде-
лы об особо охраняемых природных территориях Дальневосточного 
федерального округа. 

В 2017 году исполняется 100 лет со дня создания первого в нашей 
стране государственного природного заповедника – Баргузинского. В 
связи с этим мы выделили подраздел о Баргузинском заповеднике. 

С функционированием особо охраняемых природных территорий в 
России тесно связаны проблемы экологического туризма и экологиче-
ского просвещения и экологической культуры, которые являются важ-
нейшими в вопросах охраны природы. Эти вопросы отражены в соот-
ветствующих разделах указателя. 

В указатель включена литература, изданная после 2010 года. Ис-
ключение составляют фундаментальные издания и издания, относя-
щиеся к территории Дальнего Востока. 

В приложениях приводятся указатель особо охраняемых природ-
ных территорий, упомянутых в работе, а также приведён список интер-
нет-ресурсов экологической тематики. 



5

ПРАВОВАЯ ОХРАНА ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ

Особо охраняемые природные территории – участки земли, водной по-
верхности и воздушного пространства над ними, где располагаются при-
родные комплексы и объекты, которые имеют особое природоохранное, 
научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное 
значение, которые изъяты решениями органов государственной власти 
полностью или частично из хозяйственного использования и для которых 
установлен режим особой охраны. Особо охраняемые природные терри-
тории относятся к объектам общенационального достояния. 

(Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ (ред. от 03.07.2016)
«Об особо охраняемых природных территориях»)

Законодательные и нормативные акты Российской 
Федерации

1.	 Об особо охраняемых природных территориях : Федер. закон 
№ 33-ФЗ от 14.03.1995 (ред. от 03.07.2016) [Электронный ресурс] // Кон-
сультантПлюс. Законодательство. – Москва, 2016. 

2.	 О государственном надзоре в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий федерального значения : По-
становление Правительства РФ № 1391 от 24.12.2012 (ред. от 17.07.2015) 
[Электронный ресурс] //  КонсультантПлюс. Законодательство. – Мо-
сква, 2016. 

3.	 Об утверждении Правил создания охранных зон отдельных кате-
горий особо охраняемых природных территорий, установления их гра-
ниц, определения режима охраны и использования земельных участков 
и водных объектов в границах таких зон : Постановление Правитель-
ства РФ № 138 от 19.02.2015 [Электронный ресурс] // КонсультантПлюс. 
Законодательство. – Москва, 2016. 

4.	 Об утверждении Концепции развития системы особо охраняе-
мых природных территорий федерального значения на период до 2020 
года : Распоряжение Правительства РФ № 2322-р от 22.12.2011 [Элек-
тронный ресурс] //  КонсультантПлюс. Законодательство. – Москва, 
2016. 

5.	 Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 
2017 году в Российской Федерации Года особо охраняемых природных 
территорий : Распоряжение Правительства РФ № 2720-р от 26.12.2015 
[Электронный ресурс] //  КонсультантПлюс. Законодательство. – Мо-
сква, 2016. 



6

6.	 Об утверждении Положения о Федеральном государственном 
бюджетном учреждении науки Ботаническом саде-институте Дальне-
восточного отделения Российской академии наук как особо охраняемой 
природной территории федерального значения : Приказ ФАНО России 
№ 5н от 18.03.2015 [Электронный ресурс] // КонсультантПлюс. Законо-
дательство. – Москва, 2016. 

7.	 О государственном мониторинге на ООПТ федерального значе-
ния : Письмо Минприроды России № 15-44/25487 от 10.11.2014 [Элек-
тронный ресурс] //  КонсультантПлюс. Законодательство. – Москва, 
2016. 

Законодательные и нормативные акты  
Хабаровского края

8.	 О реализации полномочий Хабаровского края в области созда-
ния и обеспечения охраны особо охраняемых природных территорий : 
Закон Хабаровского края № 290 от 26.07.2005 (ред. от 25.02.2015) [Элек-
тронный ресурс] // КонсультантПлюс. Законодательство. Хабаровский 
край. – Хабаровск, 2016.

9.	 Об особо охраняемых природных территориях Хабаровского 
края : Постановление Главы администрации Хабаровского края № 7 
от 20.01.1997 (ред.от 06.05.2016) [Электронный ресурс] // Консультант-
Плюс.Законодательство. Хабаровский край. – Хабаровск, 2016.

10.	Об утверждении Положения об организации деятельности обще-
ственных инспекторов по охране объектов животного мира и особо ох-
раняемых природных территорий Хабаровского края : Постановление 
Губернатора Хабаровского края № 112 от 19.05.2006 (ред. от 17.02.2015) 
[Электронный ресурс] // КонсультантПлюс. Законодательство. Хаба-
ровский край. – Хабаровск, 2016.

11.	Об утверждении государственной программы Хабаровского 
края «Развитие охотничьего хозяйства, сохранение и воспроизводство 
животного мира, обеспечение функционирования особо охраняемых 
природных территорий в Хабаровском крае» : Постановление Прави-
тельства Хабаровского края № 20-пр от 03.02.2014 (ред.от 24.05.2016) 
[Электронный ресурс] // КонсультантПлюс. Законодательство. Хаба-
ровский край. – Хабаровск, 2016.

12.	Об утверждении Порядка согласования осуществления хозяйст-
венной и иной деятельности на особо охраняемых природных террито-
риях краевого значения : Постановление Правительства Хабаровского 
края № 290-пр от 23.08.2012 (ред.от 28.11.2014) [Электронный ресурс] // 



7

КонсультантПлюс. Законодательство. Хабаровский край. – Хабаровск, 
2016.

13.	Об утверждении Порядка осуществления государственного эко-
логического надзора в области охраны и использования особо охраня-
емых природных территорий краевого значения : Постановление Пра-
вительства Хабаровского края № 415-пр от 13.12.2011 (ред.от 28.11.2014) 
[Электронный ресурс] // КонсультантПлюс. Законодательство. Хаба-
ровский край. – Хабаровск, 2016.

14.	Об утверждении границ памятников природы краевого значения 
в Амурском, Бикинском, Вяземском, имени Лазо, Нанайском, Солнеч-
ном муниципальных районах и о внесении изменений в постановление 
главы администрации Хабаровского края от 20 января 1997 г. № 7 «Об 
особо охраняемых природных территориях Хабаровского края» : По-
становление Правительства Хабаровского края № 361-пр от 06.10.2014 
(ред. от 06.05.2016) [Электронный ресурс] // КонсультантПлюс. Законо-
дательство. Хабаровский край. – Хабаровск, 2016.

15.	Об утверждении границ и режима особо охраняемых природных 
территорий местного значения и о передаче их землепользователям под 
охрану и использование по назначению : Постановление Мэра города 
Хабаровска № 1206 от 14.10.2002 (ред. от 08.06.2015, с изм. от 29.01.2016) 
[Электронный ресурс] // КонсультантПлюс. Законодательство. Хаба-
ровский край. – Хабаровск, 2016.

16.	Об установлении категории особо охраняемой природной терри-
тории местного значения «Парк «Динамо», включая городские пруды :  
Постановление Мэра города Хабаровска № 44 от 17.01.2008 (ред. от 
05.05.2015) [Электронный ресурс] // КонсультантПлюс. Законодатель-
ство. Хабаровский край. – Хабаровск, 2016.

17.	Об утверждении Положений об особо охраняемых природных 
территориях местного значения «Детский парк им.Гайдара», «Парк 
им.50-летия СССР (район катера)», «Парк завода «Дальдизель» : По-
становление Администрации города Хабаровска № 4311 от 16.12.2015 
(ред. от 30.05.2016) [Электронный ресурс] // КонсультантПлюс. Законо-
дательство. Хабаровский край. – Хабаровск, 2016.

18.	Об особо охраняемой природной территории местного значения 
«Парк «Динамо», включая городские пруды : Постановление Админи-
страции города Хабаровска № 1564 от 05.05.2015 (ред. от 30.05.2016) 
[Электронный ресурс] // КонсультантПлюс. Законодательство. Хаба-
ровский край. – Хабаровск, 2016.

19.	Об утверждении Положения об особо охраняемых природных 
территориях местного значения «Парковая зона детского санатория 



8

«Амурский» и «Парковая зона военного санатория «Богдановка» : По-
становление Администрации города Хабаровска № 198 от 29.01.2016 
[Электронный ресурс] // КонсультантПлюс. Законодательство. Хаба-
ровский край. – Хабаровск, 2016.

20.	Об утверждении Положения об особо охраняемых природных 
территориях местного значения городского округа «Город Хабаровск» 
категории «сквер» : Постановление Администрации города Хабаровска 
№ 4313 от 16.12.2015 [Электронный ресурс] // КонсультантПлюс.Законо-
дательство. Хабаровский край. – Хабаровск, 2016.

21.	Об особо охраняемой природной территории местного значения 
– парковой зоне «Парк Победы» городского поселения «Рабочий посе-
лок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края :  
Постановление Администрации городского поселения «Рабочий посе-
лок Ванино» Ванинского муницип. района № 494 от 25.11.2015 [Элек-
тронный ресурс] // КонсультантПлюс. Законодательство. Хабаровский 
край. – Хабаровск, 2016.

22.	Об утверждении Положения об особо охраняемых природных 
территориях местного значения муниципального образования город-
ского округа «Город Комсомольск-на-Амуре» : Постановление Адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре № 1070-па от 07.04.2015 
[Электронный ресурс] // КонсультантПлюс. Законодательство. Хаба-
ровский край. – Хабаровск, 2016.

23.	О создании особо охраняемых природных территорий местного 
значения : Постановление Администрации города Хабаровска № 1101 
от 27.03.2015 [Электронный ресурс] // КонсультантПлюс. Законодатель-
ство. Хабаровский край. – Хабаровск, 2016.

24.	Об утверждении Положений об особо охраняемых природных 
территориях местного значения «Зеленая роща у топографического 
техникума» и «Парковая зона в районе спиртзавода» : Постановление 
Администрации города Хабаровска № 48 от 14.01.2015 [Электронный 
ресурс] // КонсультантПлюс. Законодательство. Хабаровский край. – 
Хабаровск, 2016.

25.	О создании особо охраняемой природной территории местного 
значения «Дельфин» : Постановление Администрации города Хабаров-
ска № 2588 от 26.06.2014 [Электронный ресурс] // КонсультантПлюс. 
Законодательство. Хабаровский край. – Хабаровск, 2016.

26.	Об утверждении положения о режиме особой охраны особо ох-
раняемых природных территорий местного значения Комсомольского 
муниципального района : Постановление Администрации Комсомоль-
ского муниципального района № 552 от 26.08.2010 [Электронный ре-



9

сурс] // КонсультантПлюс. Законодательство. Хабаровский край. – Ха-
баровск, 2016.

27.	Об утверждении границ и режима особой охраны особо охра-
няемой природной территории местного значения Остров Токи Ванин-
ского муниципального района Хабаровского края : Постановление Ад-
министрации Ванинского муницип. района № 392 от 23.04.2010 [Элек-
тронный ресурс] // КонсультантПлюс. Законодательство. Хабаровский 
край. – Хабаровск, 2016.

Особо охраняемым природным территориям –  
правовая защита

28.	Анисимов А. П.Экологический кодекс : каким ему быть? / А. П. 
Анисимов // Соврем. право. – 2012. – № 2. – С. 49–55.

29.	Бабина Ю. В. Изменение правовых норм в отношении особо ох-
раняемых природных территорий / Ю. В. Бабина // Экология производ-
ства. – 2014. – № 2. – С. 10–15.

30.	Бабич М. Е. Законодательные инициативы субъектов Российской 
Федерации в сфере регулирования особо охраняемых природных тер-
риторий и объектов / М. Е. Бабич // Гражданин и право. – 2016. – № 9. 
– С. 78–83.

31.	Бабич М. Е. Особо охраняемые природные территории: тенден-
ции законодательных инициатив / М. Е. Бабич // Экол. вестн. России. 
– 2016. – № 4. – С. 66–69.

32.	Баскакова С. И.О законодательном регулировании особо охра-
няемых природных территорий / С. И.Баскакова, Е. Ю.Лихачева // Рос.
юстиция. – 2011. – № 6. – С. 50–53.

33.	Бердинских С. В. Надзор за исполнением законодательства на 
особо охраняемых природных территориях / С. В.Бердинских // Закон-
ность. – 2016. – № 4. – С. 38–39.

34.	Боголюбов С. А. Экономико-правовые проблемы охраны окру-
жающей среды / С. А. Боголюбов // Законодательство и экономика. – 
2009. – № 7. – С. 79–81.

35.	Бриних В. А. Правовые аспекты функционирования ООПТ в 
условиях меняющегося законодательства / В. А. Бриних // Устойчивое 
развитие особо охраняемых природных территорий : материалы I Все-
рос. науч.-практ. конф. – Сочи, 2014. С. 95–104.

36.	Воронцова А. А. Гармонизация законодательства Российской 
Федерации об особо охраняемых природных территориях с нормами 
международного экологического права как одно из направлений рос-



10

сийской государственной экологической политики / А. А. Воронцова // 
Экол. право. – 2016. – № 4. – С. 33–37.

37.	Выходцева С. А. Совершенствование законодательства России в 
сфере охраны диких животных на особо охраняемых природных тер-
риториях / С. А. Выходцева // Право и государство: теория и практика. 
– 2011. – № 5. – С. 129–132.

38.	Галиновская Е. А. О правовых основах образования системы 
особо охраняемых природных территорий в России / Е. А. Галиновская 
// Журн. рос. права. – 2010. – № 5. – С. 28–34.

39.	Гузеева Н. В. Изменения в законодательном регулировании пра-
ва туристов на свободу передвижения / Н. В. Гузеева // Соврем. пробле-
мы сервиса и туризма. – 2014. – № 3. – С. 79–84. 

40.	Джантаев Х. М.Международно-правовые аспекты сотрудниче-
ства субъектов РФ в сфере организации и использования особо охра-
няемых природных территорий / Х. М. Джантаев // Аспирант и соис-
катель. – 2013. – № 5. – С. 69–73.

41.	Долгих И. А. Анализ информационного пространства и модели-
рование правоприменительной практики в сфере сохранения биораз-
нообразия на ООПТ / И. А. Долгих, Е. А. Кравец // Использование и 
охрана природ. ресурсов в России. – 2010. – № 2. – С. 37–43.

42.	Евсегнеева Т. В. Охрана эстетических ресурсов природных ланд-
шафтов в особо охраняемых природных территориях / Т. В. Евсегнеева 
// Государство и право. – 2011. – № 5. – С. 39–43. 

43.	Евсегнеева Т. В. Эколого-правовые вопросы дисциплины тури-
стов / Т. В. Евсегнеева // Экол. право. – 2011. – № 1. – С. 13–16.

44.	Желябовская Д. С.ООПТ: изменения в законодательстве / Д. С. 
Желябовская // Справ. эколога. – 2014. – № 4. – С. 44–48.

45.	Ибрагимов В. Б. Федеральный закон «Об особо охраняемых при-
родных территориях» и Закон Российской Федерации «О недрах»: про-
блема согласования эколого-правовых норм / В. Б. Ибрагимов // Экол. 
право. – 2015. – № 1. – С. 33–40.

46.	Иванова Е. Н. Значение государственного кадастрового учета 
особо охраняемых природных территорий / Е. Н. Иванова // Экол. пра-
во. – 2011. – № 6. – С. 28–30.

47.	Изъюров Е. Ю. Правовые вопросы создания и развития особо ох-
раняемых природных территорий местного значения / Е. Ю. Изъюров, 
Л. Я. Огродовая // Экол. право. – 2015. – № 6. – С. 22–27.

48.	Изъюров Е. Ю. Федеральный закон «Об особо охраняемых при-
родных территориях»: опыт применения в Республике Коми / Е. Ю. 
Изъюров, Л. Я.Огородовая // Экол. право. – 2011. – № 4. – С. 21–26.



11

49.	Комментарий к Федеральному закону «Об особо охраняемых 
природных территориях» (постатейный) / Е. А. Галиновская [и др.]. – 
Москва : Юстицинформ, 2006. – 184 с.

50.	Лачина Е. А. Особенности правового режима памятников при-
роды: современное состояние проблемы / Е. А. Лачина, А. А. Лачин // 
Правовая политика и правовая жизнь. – 2014. – № 4. – С. 73–77.

51.	Лунева Е. В. Государственно-частное партнерство в сфере раз-
вития рекреации, туризма и спорта на земельных участках в особо ох-
раняемых природных территориях / E. B. Лунева // Юрист. – 2014. –  
№ 2. – С. 25–29.

52.	Лунева Е. В.Гражданско-правовое регулирование имуществен-
ных отношений, объектом которых является земельный участок осо-
бо охраняемых природных территорий: единство и дифференциация /  
Е. В. Лунева // Нотариус. – 2013. – № 8. – С. 32–35.

53.	Лунева Е. В. Правовые стимулы и ограничения в регулировании 
имущественных отношений, объектами которых являются земельные 
участки на особо охраняемых природных территориях / Е. В. Лунева // 
Рос. юрид. журн. – 2014. – № 3. – С. 186–194.

54.	Пашмуров Д. А. Международно-правовое регулирование охра-
ны окружающей среды / Д. А. Пашмуров. – Москва : Лаборатория кн., 
2012. – 103 с.

55.	Потапов И. И.Особо охраняемым природным территориям – осо-
бая защита / И. И.Потапов, А. Г.Юдин // Проблемы окружающей среды 
и природ.ресурсов. – 2011. – № 6. – С. 42–76. 

56.	Пыркова А. Г. Система российского законодательства об осо-
бо охраняемых природных территориях и природных объектах / А. Г.  
Пыркова // Актуал. проблемы экономики и права. – 2010. – № 2. –  
С. 131–137.

57.	Рыбаков М. А. Правовые проблемы использования земель ООПТ 
/ М. А. Рыбаков // Право и государство: теория и практика. – 2011. –  
№ 9. – С. 104–109.

58.	Сиволап Т. Е. Проблемы правовой охраны природных объектов 
в современной России / Т. Е. Сиволап // Право и образование. – 2011. –  
№ 9. – С. 127–138.

59.	Симонов В. И. Некоторые вопросы практики применения законо-
дательства, устанавливающего режим земель особо охраняемых терри-
торий / В. И. Симонов // Вестн. Сарат. гос. юрид. акад. – 2012. – № 6. –  
С. 205–210.

60.	Слащев З. К. Правовой режим особо охраняемых природных тер-
риторий / З. К. Слащев. – Москва : Лаборатория кн., 2012. – 133 с. 



12

61.	Хмелева Е. Н. Правовое регулирование особо охраняемых при-
родных территорий: проблемы, их решения и вопросы без ответов 
/ Е. Н. Хмелева // Астрахан.вестн.экол.образования. – 2014. – № 1. –  
С. 16–23.

62.	Шестова С. М. Принципы охраны всемирного культурного на-
следия и глобальные вызовы / С. М. Шестова // Вестн. Моск. гос. ун-та 
культуры и искусств. – 2015. – № 6. – С. 122–127.

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОСОБО 
ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ

63.	Авдеева Е. В. Пути решения проблемы сохранения биоразноо-
бразия /  Е. В. Авдеева //  Биология для школьников. – 2012. – №  2. –  
С. 18–29. 

64.	Адашова Т. А. Особо охраняемые природные территории России 
как основа формирования туристского природного пространства / Т. А.  
Адашова //  Соврем. проблемы сервиса и туризма. – 2012. – №  1. –  
С. 45–52. 

65.	Алексеенко Н. А. Картографическое обеспечение системы осо-
бо охраняемых природных территорий России /  Н. А. Алексеенко 
// Использование и охрана природ. ресурсов в России. – 2013. – № 2. –  
С. 66–69. 

66.	Арабова Е. А. Рекреационное использование особо охраняемых 
природных территорий федерального значения России / Е. А. Арабова 
// Проблемы регион. экологии. – 2012. – № 6. – С. 85–92. 

67.	Атлас особо охраняемых природных территорий Санкт-
Петербурга / Дирекция особо охраняемых природ. территорий Санкт-
Петербурга [и др.] ; отв. ред. В. Н. Храмцов [и др.]. – Санкт-Петербург : 
МАРАФОН, 2013. – 175 с. 

68.	Бармин А. Н. Особо охраняемые природные территории: пробле-
мы, решения, перспективы / А. Н. Бармин [и др.]. – Астрахань : [б. и.], 
2009. – 311 с. 

69.	Беднова О. В. Концепция локальной экологической сети на урба-
низированной территории / О. В. Беднова, А. А. Лихачев // Вестн. Моск. 
гос. ун-та леса – Лес. вестн. – 2013. – № 6. – С. 131–141. 

70.	Бодров К. С. Оценка экосистемных услуг особо охраняемых 
и парковых территорий / К. С. Бодров, А. С. Яковлев, О. В. Семенюк 
// Использование и охрана природ. ресурсов в России. – 2016. – № 2. –  
С. 62–67. 



13

71.	Большой атлас природы России : ил. энцикл. для детей / [Е. Бров-
кина и др.]. – Москва : Эгмонт Россия Лтд., [2003]. – 644 с. 

72.	Бондарчук А. С. Совершенствование государственного када-
стрового учета лесных земель особо охраняемых природных террито-
рий / А. С. Бондарчук // Землеустройство, кадастр и мониторинг земель. 
– 2011. – № 10. – С. 66–69. 

73.	Валиев Н. Г. Ресурсный аспект экологической деятельности /  
Н. Г. Валиев, М. Н. Игнатьева // Изв. вузов. Гор. журн. – 2012. – № 7. –  
С. 8–12. 

74.	Витько Е. В. Особо охраняемые природные территории. Форми-
рование и управление в Ставропольском крае / Е. В. Витько // Земле
устройство, кадастр и мониторинг земель. – 2011. – № 5. – С. 47–52. 

75.	Волков А. Е. ООПТ и местное население: конфликт или сотруд-
ничество? / А. Е. Волков // Экология и жизнь. – 2010. – № 1. – С. 76–79. 

76.	Волков Ю. В. Современные подходы и основные понятия терри-
ториальной охраны природы / Ю. В. Волков // Изв. Саратов. ун-та. Но-
вая серия. – 2012. – Вып. 2. – С. 3–10. 

77.	Грузина Ю. М. Эколого-технологические методы оценки особо 
охраняемых природных территорий / Ю. М. Грузина, Р. Г. Мамин // Эко-
номика природопользования. – 2013. – № 2. – С. 30–37. 

78.	Гусева М. С. К проблематике управления устойчивым исполь-
зованием особо охраняемых природных территорий в регионе / М. С. 
Гусева, Д. В. Амелькина, Е. О. Дмитриева // Стратегия устойчивого раз-
вития регионов России. – 2016. – № 34. – С. 45–55. 

79.	Данилина Н. Р. Взаимодействие особо охраняемых природных 
территорий и общественности: российский и зарубежный опыт / Н. Р. 
Данилина // Использование и охрана природ. ресурсов в России. – 2014. 
– № 1. – С. 42–49. 

80.	Дежкин В. В. Биотехнические мероприятия в заповедном деле 
/ В. В. Дежкин, Е. В. Еськов, В. В. Снакин // Использование и охрана 
природ. ресурсов в России. – 2011. – № 5. – С. 38–42. 

81.	Забелина Н. М. Морские и прибрежные особо охраняемые при-
родные территории и акватории России : [справочник] / Н. М. Забелина 
[и др.]. – Москва : ВНИИ природы, 2006. – 70 с. 

82.	Занина М. А. Создание ООПТ регионального значения как фак-
тор сохранения биоразнообразия и экологического равновесия / М. А. 
Занина // Актуал. проблемы соврем. о-ва. – 2016. – № 4. – С. 14–15. 

83.	Заповедные острова : кн. о заповедниках, нац. парках и не толь-
ко… /  [авт.-сост. Е. В. Богданов]. – Смоленск : Маджента, 2005 (ГУП 
Смол. обл. тип. им. В. И. Смирнова). – 295 с. 



14

84.	Иметхенов, А. Б. Особо охраняемые природные территории Бу-
рятии / А. Б. Иметхенов [и др.]. – Улан-Удэ : Изд-во ВСГУТУ, 2016. – 
160 с. 

85.	Иметхенов, А. Б. Особо охраняемые природные территории: 
природные парки, памятники природы : учеб. пособие / А. Б. Иметхе-
нов. – Улан-Удэ : Изд-во ВСГУТУ, 2016. – 48 с. 

86.	К вопросу об экономической оценке особо охраняемых природ-
ных территорий федерального значения / Г. А. Фоменко [и др.]. – Яро
славль : НИПИ «Кадастр», 2010. – 59 с. 

87.	Каширина Е. С. Природопользование на особо охраняемых при-
родных территориях Крымского полуострова / Е. С. Каширина, Е. И. 
Голубева // Изв. РАН. – 2016. – № 5. – С. 91–97. 

88.	Князев Ю. П. Резерваты и экорегионы России с уникальным 
уровнем биологического разнообразия / Ю. П. Князев // Биология в шк. 
– 2013. – № 6. – С. 3–8. 

89.	Князев Ю. П. Экорегионы высокого уровня биологического раз-
нообразия в списке Всемирного наследия ЮНЕСКО /  Ю. П. Князев 
// Биология в шк. – 2012. – № 7. – С. 3–10. 

90.	Лупачева С. В. Особо охраняемые природные территории в 
рамках приоритетных направлений развития региона / С. В. Лупачева 
// Экономика и упр. : рос. науч. журн. – 2012. – № 7. – С. 142–145. 

91.	Муравьева Е. В. Развитие особо охраняемых природных терри-
торий / Е. В. Муравьева // Использование и охрана природ. ресурсов в 
России. – 2013. – № 5. – С. 45–47. 

92.	Нифанов А. Н. Агрегированные территории: понятие и значение 
/ А. Н. Нифанов // Политика и о-во. – 2012. – № 5. – С. 35–42. 

93.	Особо охраняемые природные территории в XXI веке: современ-
ное состояние и перспективы развития : материалы Всерос. науч.-практ. 
конф. с междунар. участием, 1–3 июня 2011 г., Петрозаводск / отв. ред. 
В. К. Антипин. – Петрозаводск : Карельский науч. центр РАН, 2011. – 
416 с. 

94.	Особо охраняемые природные территории в зеркале статистики 
// Использование и охрана природ. ресурсов в России. – 2011. – № 2. –  
С. 46–54. 

95.	Особо охраняемые природные территории Российской Арктики: 
современное состояние и перспективы развития / авт.-сост. М. С. Сти-
шов. – [Б. м.] : [б. и.], 2013. – 427 с. 

96.	Петрова Л. Е. Землеустроительное обеспечение организации и 
функционирования особо охраняемых природных территорий /  Л. Е. 
Петрова // Аспирант и соискатель. – 2012. – № 4. – С. 23–25. 



15

97.	Потравный И. М. Развитие особо охраняемых территорий как за-
дача экологической экономики / И. М. Потравный, В. В. Гассий // Изв. 
Самар. науч. центра Рос. акад. наук. – 2016. – Т. 18, № 2-2. – С. 609–912. 

98.	Прошлое, настоящее и будущее охраняемых территорий : сб. 
науч. материалов, посвящ. 80-летию Хопер. гос. природ. заповедника. – 
Воронеж : Науч. кн., 2015. – 206 с. 

99.	Размолодина О. В. Сравнительный анализ влияния экстремаль-
ного воздействия природных и антропогенных факторов на особо ох-
раняемые природные территории / О. В. Размолодина // Аспирант и со-
искатель. – 2014. – № 1. – С. 53–59. 

100.	 Роль ООПТ в сохранении биоразнообразия: проблемы и пути 
решения : материалы II междунар. науч.-практ. конф. – Омск : Полигр. 
центр КАН, 2016. – 148 с. 

101.	 Садовой А. Н. К проблеме сохранения историко-культурного 
наследия на особо охраняемых природных территориях / А. Н. Садовой 
// Вестн. Том. гос. ун-та. История. – 2013. – № 4. – С. 92–96. 

102.	 Салова Л. В. Особо охраняемые природные территории: управ-
ление устойчивым инновационным развитием / Л. В. Салова. – Москва :  
Креатив. экономика, 2011. – 142 с. 

103.	 Слепнев М. А. Методические подходы к подготовке докумен-
тации по планировке особо охраняемых природных территорий / М. А. 
Слепнев, Е. В. Щербина // Экология урбанизир. территорий. – 2015. – 
№ 3. – С. 68–73. 

104.	 Степаницкий В. Б. Состояние и перспективы развития системы 
ООПТ федерального значения / В. Б. Степаницкий // Использование и 
охрана природ. ресурсов в России. – 2013. – № 6. – С. 42–46. 

105.	 Тавасиев В. Х. Особо охраняемые природные территории как 
объект эколого-правового регулирования / В. Х. Тавасиев. – Владикав-
каз : Олимп, 2013. – 99 с. 

106.	 1000 лучших мест России, которые нужно увидеть за свою 
жизнь / отв. ред. : О. Усольцева. – Москва : Эксмо, 2015. – 487 с. 

107.	 Федоров А. Заповедными тропами / А. Федоров // Путешествие 
по России. – 2012. – № 12. – С. 27. 

108.	 Хлебосолова О. А. Особо охраняемые природные территории в 
ХХI веке: современное состояние и перспективы развития / О. А. Хле-
босолова // География в школе. – 2011. – № 9. – С. 62–63. 

109.	 Холоденко А. В. Особенности реализации принципов ланд-
шафтно-экологической оптимизации природопользования в террито-
риальной охране природы / А. В. Холоденко // Вестн. Волгогр. гос. ун-
та. – 2011. – № 2. – С. 246–252. 



16

110.	 Хуторова А. О. Экотуристический потенциал особо охраняе-
мых природных территорий России и проблемы его использования /  
А. О. Хуторова, Я. В. Зайцева // Землеустройство, кадастр и мониторинг 
земель. – 2012. – № 4. – С. 75–81. 

111.	 Цыренова И. Ж. ООПТ – защитники окружающей среды /  
И. Ж. Цыренова // Экология и жизнь. – 2011. – № 2. – С. 67–70. 

112.	 Чернова О. В. Сохранение естественных почв на охраняемых 
природных территориях Российской Федерации / О. В. Чернова // Изв. 
РАН. Серия геогр. – 2012. – № 2. – С. 30–37. 

113.	 Черных Д. В. Особо охраняемые природные территории и ос-
новы территориальной охраны природы / Д. В. Черных ; Алт. гос. ун-т, 
Биол. фак. – Барнаул : Алт. гос. унт, 2014. – 225 с. 

114.	 Экологическое равновесие: природное и историко-культурное 
наследие, его сохранение и популяризация : материалы VI междунар. 
науч.-практ. конф. / Т. С. Комиссарова (отв. ред.). – Санкт-Петербург : 
Ленингр. гос. пед. ун-т им. А. С. Пушкина, 2015. – 240 с. 

Особо охраняемые природные территории 
Дальневосточного  федерального округа

115.	 Андреев А. В. Эталоны природы Охотско-Колымского края 
/ А. А. Андреев. – Магадан : СВНЦ ДВО РАН, 2013. – 322 с. 

116.	 Край Хабаровский. Мир природы. Флора : фотоальб. /  [С. Д. 
Шлотгауэр и др.]. – Хабаровск : Приамур. ведомости, 2013. – 191 с. 

117.	 Корзников К. А. Развитие сети особо охраняемых природных 
территорий юга острова Сахалин / К. А. Корзников // Проблемы регион. 
экологии. – 2013. – № 3. – С. 173–177. 

118.	 Метелев А. И. Особоохраняемые природные территории Ев-
рейской автономной области / А. И. Метелев ; Амур. фил. Всемир. фон-
да дикой природы (WWF) [и др.]. – Владивосток : Апельсин, 2011. – 
43 с. 

119.	 Ольховский И. Б. Этот прекрасный мир : фотоальб. о природе 
Хабар. края / [И. Б. Ольховский]. – Хабаровск : Рыболов. экспедиции, 
2013. – 370 с. 

120.	 Особо охраняемые природные территории Камчатского края: 
опыт работы, проблемы управления и перспективы развития : тез. 
докл. Регион. науч.-практ. конф., 2 дек. 2011 г. / редкол. : Т. А. Гордиенко,  
О. А. Чернягина. – Петропавловск-Камчатский : [б. и.], 2011. – 99 с. 

121.	 Особо охраняемые природные территории Хабаровского края : 
справочник. – Комсомольск на Амуре : Б. и., 2002. – 93 с. 



17

122.	 Особо охраняемые природные территории местного значения 
города Хабаровска /  [Е. В. Сомов и др.]. – Хабаровск : ТОГУ, 2015. –  
175 с. 

123.	 Рубцова Т. А. Особо охраняемые природные территории Ев-
рейской автономной области: состояние и перспективы развития / Т. А. 
Рубцова, А. Ю. Калинин. – Владивосток : Дальнаука, 2011. – 137 с. 

124.	 Растительный мир особо охраняемых территорий Чукотки /  
А. В. Беликович [и др.] ; Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Ботанич. 
сад-ин-т. – Владивосток : БСИ ДВО РАН, 2006. – 248 с. 

125.	 Шлотгауэр С. Д. Наши охраняемые территории / С. Д. Шлотга-
уэр. – Хабаровск : Б. и., 2002. – 123 с. 

126.	 Экология Камчатки и устойчивое развитие региона : материа-
лы I Всерос. науч.-практ. конф., Петропавловск-Камчатский, 22–23 окт. 
2012 г. / отв. ред. В. Ю. Горлачев. – Петропавловск-Камчатский : КамГУ 
им. Витуса Беринга, 2013. – 419 с. 

ЗАПОВЕДНИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Государственные природные заповедники, в том числе биосферные 
заповедники, относятся к особо охраняемым природным территориям 
федерального значения. В границах государственных природных запо-
ведников природная среда сохраняется в естественном состоянии и пол-
ностью запрещается экономическая и иная деятельность, за исключени-
ем случаев, предусмотренных Федеральным законом. 

(Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ (ред. от 03.07.2016) 
«Об особо охраняемых природных территориях»). 

127.	 Антипин В. К. Заповедники и национальные парки России : 
особо охраняемые природные территории Российской Федерации : 
[справочник] / В. К. Антипин [и др.]. – Москва : РППР РусКонсалтинг 
Групп, 2005. – 414 с. 

128.	 Дежкин В. В. Заповедное дело : толковый терминол. словарь-
справ. с коммент. / В. В. Дежкин, В. В. Снакин. – Москва : НИА-При-
рода, 2003. – 306 с.

129.	 Ермолин Б. В. Заповедный фонд морей севера России /  Б. В. 
Ермолин // География и экология в школе XXI века. – 2014. – № 6. –  
С. 10–15. 

130.	 Заповедники и национальные парки России : особо охраня-
емые природные территории Российской Федерации : справочник /  
В. К. Антипин [и др.]. – Переизд. – Москва : РусКонсалтинг Групп, 2007. 
– 414 с. 



18

131.	 Заповедники России : Красная книга / [О. В. Скалдина]. – Мо-
сква : Эксмо, 2014. – 95 с. 

132.	 Заповедники. – Москва : Мир кн., 2003. – 191 с. : ил. – (Большая 
энциклопедия природы от А до Я ; Т. 9). 

133.	 Заповедное дело : науч.-метод. зап. Ком. по биоразнообразию 
(Секция заповед. дела). Вып. 11 / Рос. акад. наук, Отд-ние биол. наук ; 
[редкол. : Д. С. Павлов (отв. ред.) и др.]. – Москва : Комис. РАН по со-
хранению биоразнообразия, 2003. – 171 с. 

134.	 Заповедное дело: теория и практика / В. В. Дежкин [и др.] ; [отв. 
ред. Н. Г. Рыбальский, В. В. Дежкин]. – Москва  : Инфосфера : НИА-
Природа, 2006. – 419 с. 

135.	 Ленченкова Е. Н. Мир заповедной природы / Е. Н. Ленченкова 
// Новая б-ка. – 2011. – № 4. – С. 7–9. 

136.	 Мысленков А. На склонах Сихотэ-Алиня / А. Мысленков // На-
ука в России. – 2009. – № 3 – С. 104–112. 

137.	 Овсяников Н. Остров Врангеля – наследие плейстоцена / Н. Ов-
сяников // Наука в России. – 2014. – № 3 – С. 105–112. 

138.	 Роль заповедников России в сохранении и изучении природы :  
материалы юбил. науч.-практ. конф., посвящ. 80-летию Окского гос. 
природ. биосфер. заповедника / Окский гос. природ. биосфер. заповед-
ник. – Рязань : Голос губернии, 2015. – 295 с. 

139.	 Скалдина О. В. Самые красивые заповедники России /  О. В. 
Скалдина. – Москва : Эксмо, 2012. – 246 с. 

140.	 Современное состояние биологического разнообразия на запо-
ведных территориях России. Вып. 1 : Позвоночные животные / МСОП – 
Всемир. союз охраны природы, М-во природ. ресурсов рос. Федерации, 
Комис. РАН по сохранению биоразнообразия. – Москва  : [б. и.], 2003. 
– 257 с. 

141.	 Современное состояние биологического разнообразия на за-
поведных территориях России. Вып. 3 : Лишайники и мохообразные 
/ МСОП – Всемир. союз охраны природы, Комис. РАН по сохранению 
биол. разнообразия. – Москва : [б. и.], 2004. – 369 с. 

142.	 Спасская Н. Н. Заповедное дело : учеб. пособие / Н. Н. Спас-
ская ; Рос. гос. аграр. ун-т – МСХА им. К. А. Тимирязева. – Москва :  
РГАУ-МСХА, 2011. – 212 с. 

143.	 Степаницкий В. Заповедники в годы Великой Отечествен-
ной войны / В. Степаницкий // Гос. упр. ресурсами. – 2015. – № 3/4. –  
С. 32–39. 

144.	 Суховеева Т. В. Урок-путешествие «Заповедники Европейской 
части России» (8 кл.) / Т. В. Суховеева // География и экология в школе 
XXI века. – 2008. – № 1. – С. 42–45. 



19

145.	 Церцек Н. Ф. Заповедники России / Н. Ф. Церцек // География и 
экология в школе XXI века. – 2009. – № 4. – С. 12–19. 

146.	 Церцек Н. Ф. 90 лет государственной заповедной системе Рос-
сии / Н. Ф. Церцек // География и экология в школе XXI века. – 2006. 
– № 4. – С. 3–6. 

147.	 Шорохова Е. В. Экология заповедных территорий : учеб. по-
собие / Е. В. Шорохова, В. А. Соловьев. – Санкт-Петербург: СПбГЛТА, 
2009. – 95 с. 

148.	 Штильмарк Ф. Р. Заповедное дело России: теория, практика, 
история : избр. тр. / Ф. Р. Штильмарк. – Москва : Тов-во науч. изд. КМК, 
2014. – 511 с. 

Заповедники ДФО

149.	 Баркалов В. Ю. Флора природного заповедника «Курильский» 
и заказника «Малые Курилы» (Сахалинская область) / В. Ю. Баркалов, 
Н. А. Еременко ; Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Биол.-почв. ин-т. 
– Владивосток : Дальнаука, 2003. – 283 с. 

150.	 Бегишева А. Последнее пристанище леопарда : [о дальневост. 
заповеднике «Кедровая Падь»] / А. Бегишева, Ю. Земцова, М. Склярова 
// ГЕО / GEO. – 2010. – № 5. – С. 34–36 ; 38–41. 

151.	 Берсенев Ю. И. Особо охраняемые природные территории 
Приморского края / Ю. И. Берсенев; Ю. И. Берсенев // Биология в шко-
ле. – 2011. – № 8. – С. 71–77. 

152.	 Бисикалова В. Н. Уссурийский государственный заповедник 
им. В. Л. Комарова ДВО РАН : к 75-летию образования / В. Н. Бисика-
лова, М. А. Воронина // География и экология в школе XXI века. – 2009. 
– № 10. – С. 13–20. 

153.	 Веклич Т. Н. Флора Норского заповедника (Амурская область) 
/ Т. Н. Веклич. – Благовещенск : [Благовещ. гос. пед. ун-т], 2009. – 191 с. 

154.	 Дальневосточный морской биосферный заповедник : исследо-
вания. Т. 1 / Рос акад. наук, Дальневост. отд-ние, Ин-т биологии моря ; 
отв. ред. А. Н. Тюрин. – Владивосток : Дальнаука, 2004. – 847 с. 

155.	 Кроноцкий заповедник : [фотоальбом] /  [сост., авт. фот. И. В. 
Вайнштейн, М. Я. Жилин. – Москва : Сов. Россия, 1979. – [76] л. 

156.	 Леса заповедника «Уссурийский» : (мониторинг динамики) 
/ Ю. И. Манько [и др.] ; [отв. ред. Ю. И. Манько]. – Владивосток : Даль-
наука, 2010. – 222 с. 

157.	 Материалы научно-практической конференции, посвященной 
10-летию заповедника «Бастак» : г. Биробиджан, 4–6 апр. 2007 г. / Гос. 



20

природ. заповедник «Бастак», Ин-т комплекc. анализа регион. проблем 
ДВО РАН, Дальневост. фил. WWF-Россия. – Биробиджан : [б. и.], 2007. 
– 145 с. 

158.	 Мосолов В. Кроноцкие уникумы : [Кроноц. гос. природ. био-
сфер. заповедник, находящийся в юго-вост. части п-ва Камчатка] /  
В. Мосолов // Наука в России. – 2011. – № 2. – С. 103–112. 

159.	 Научные исследования в заповедниках Дальнего Востока : ма-
териалы конф., г. Хабаровск, 15–17 окт. 2003 г. Ч. 1. – Хабаровск : ИВЭП 
ДВО РАН, 2004. – 161 с. 

160.	 Научные исследования в заповедниках Дальнего Востока : ма-
териалы конф., г. Хабаровск, 15–17 окт. 2003 г. Ч. 2. – Хабаровск : ИВЭП 
ДВО РАН, 2004. – 181 c. 

161.	 Позвоночные животные Государственного природного запо-
ведника «Бастак» : аннотир. список видов / А. А. Аверин, В. Н. Бурик. 
– Биробиджан : [б. и.], 2007. – 64 с. 

162.	 Природа заповедника «Бастак» : тез. докл. Вып. 4 / Благовещ. 
гос. пед. ун-т ; редкол. : П. Е. Осипов (отв. ред.) [и др.]. – Благовещенск : 
БГПУ, 2007. – 65 с. 

163.	 Растительный и животный мир Уссурийского заповедника /  
Г. Ф. Бромлей [и др.]. – Москва : Наука, 1977. – 173 с. 

164.	 Сосудистые растения заповедника «Кедровая Падь» : [анно-
тир. список видов] / Р. И. Коркишко ; [ред.-сост. Т. М. Корнеева ; под 
ред. И. А. Губанова]. – Москва : [б. и.], 2000. – 82 с. 

165.	 Флора и растительность Уссурийского заповедника / АН СССР. 
Дальневост. науч. центр. Биолого-почв. ин-т. – Москва : Наука, 1978. – 
267 с. 

166.	 Флора Сихотэ-Алинского биосферного заповедника (сосуди-
стые растения) / А. В. Галанин [и др.]. – Владивосток : БСИ ДВО РАН, 
2004. – 299 с. 

167.	 Флора, микобиота и растительность заповедника «Бастак» /  
Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Биол.-почв. ин-т, Гос. природ. за-
поведник «Бастак». – Владивосток : Дальнаука, 2007. – 282 с. 

168.	 Флора, растительность и микобиота заповедника «Уссурий-
ский» / З. М. Азбукина [и др.]. – Владивосток : Дальнаука, 2006. – 299 с. 



21

Заповедники Хабаровского края

169.	 «Амур заповедный» : сб. тр. регион. науч.-практ. конф., посвящ. 
45-летию образования гос. природ. заповедников «Комсомольский», 
«Большехехцирский», «Хинганский» и «Зейский», Комсомольск-на-
Амуре, 7–9 окт. 2008 г. / [редкол. : Г. П. Телицын и др.]. – Хабаровск : [б. 
и.], 2009. – 201 c. 

170.	 Большехехцирский государственный природный заповедник. 
– [Хабаровск] : Приамур. ведомости, [199-]. – 6 с. 

171.	 Буреинский заповедник : [буклет] / Всемир. фонд дикой при-
роды (WWF), USAID. – Москва : Изд-во МИМ ЛИНК, 1997. – 8 с. 

172.	 Буреинский заповедник – 15 лет : [буклет] / [авт. фот. А. Д. Ду-
микян и др.]. – [Б. м.] : [б. и.], [200?]. – [8] c. 

173.	 Буреинский заповедник – 20 лет : [буклет] / Гос. природ. запо-
ведник «Буреинский», Экол.-просвет. центр «Бурея» ; сост. А. Д. Думи-
кян]. – [Чегдомын] : [б. и.], [2007]. – 14 с. 

174.	 Буреинский государственный природный заповедник : труды. 
Вып. 1 / Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние ; под ред. Б. А. Воронова [и 
др.]. – Владивосток ; Хабаровск : Дальнаука, 1999. – 118 с. 

175.	 Буреинский государственный природный заповедник : труды. 
Вып. 2 / Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние ; под ред. Б. А. Воронова. 
– Хабаровск : [б. и.], 2003. – 143 с. 

176.	 Буреинский государственный природный заповедник : труды. 
Вып. 4 / Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние ; под ред. А. Д. Думикяна, 
М. Ф. Бисерова. – Хабаровск : [б. и.], 2008. – 130 с. 

177.	 Государственный природный заповедник Болоньский : 5 лет: 
[буклет]. –Москва : Б. и., Б. г. – 11 с. 

178.	 Грибы, лишайники, водоросли и мохообразные Комсомольско-
го заповедника (Хабаровский край) / З. М. Азбукина [и др.]. – Владиво-
сток : [б. и.], 1989. – 141 с. 

179.	 Заповедная природа Большого Хехцира /  Гос. заповедник 
«Большехехцирский» ; авт.-сост. М. В. Ласукова. – Хабаровск : [б. и.], 
2013. – 48 с. 

180.	 Краснокнижные растения Комсомольского заповедника : спра-
вочник /  Комс. гос. пед. ун-т, Гос. природ. заповедник «Комсомоль-
ский» ; [сост. : Ван В. М. и др.]. – Комсомольск н/А : Изд-во Комс. гос. 
пед. ун-та, 2006. – 36 с. 

181.	 Мельникова А. Б. Флора и фауна заповедников. Вып. 52 : Со-
судистые растения Большехехцирского заповедника : (аннотир. список 
видов) / [А. Б. Мельникова ; под ред. И. А. Губанова. – Москва : [б. и.], 
1993. – 92 с. 



22

182.	 Растительный мир Сихотэ-Алинского биосферного заповедни-
ка: разнообразие, динамика, мониторинг / А. В. Галанин [и др.]. – Вла-
дивосток, 2000. – 374 с. 

183.	 Сосудистые растения, водоросли и грибы Государственного 
природного заповедника «Ботчинский» /  [М. В. Крюкова и др. ; отв. 
ред. С. Д. Шлотгауэр]. – Владивосток : Дальнаука, 2015. – 135 с. 

184.	 Ступникова Т. В. Эколого-флористическая классификация 
лесной растительности Хинганского заповедника / Т. В. Ступникова. – 
Благовещенск : БГПУ, 2002. – 177 с. 

185.	 Флора охраняемых территорий российского Дальнего Восто-
ка : Магаданский, Буреинский и Курильский заповедники / Рос. акад. 
наук. Дальневост. отд-ние. Биол.-почв. ин-т. – Владивосток : Дальнаука, 
1998. – 116 с. 

Баргузинский заповедник – старейший заповедник 
России

Баргузинский государственный заповедник – заповедник в Респу-
блике Бурятия, одно из самых знаменитых природоохранных учрежде-
ний, окружающих озеро Байкал. Заповедник расположен на восточном 
побережье озера и включает в себя часть его акватории и склоны Бар-
гузинского хребта. Площадь заповедника составляет 374 322 гектаров, 
включая 15 000 гектаров акватории Байкала. Баргузинский заповедник 
положил начало всей заповедной системе страны и стал единственным 
заповедником, учреждённым до Октябрьской революции 1917 года. 

186.	 Ананин А. А. Новые и редкие для территории Баргузинского 
заповедника виды птиц / А. А. Ананин, Е. А. Дарижапов, И. И. Куркина 
// Байк. зоол. журн. – 2015. – № 2. – С. 41–44. 

187.	 Ананин А. А. Птицы Баргузинского заповедника / А. А. Ана-
нин ; Гос. природ. биосфер. заповедник «Баргузинский». – Улан-Удэ : 
Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2006. – 274 с. 

188.	 Батт К. Э. Видовое разнообразие орнитофауны Баргузинского 
заповедника в летний период / К. Э. Батт // Алт. зоол. журн. – 2015. – 
№ 9. – С. 57–59. 

189.	 Бешенцев  А. Н. Организация геоинформационного монито-
ринга биоразнообразия на ООПТ объекта всемирного природного 
наследия «Озеро Байкал» / А. Н. Бешенцев, Л. Г. Намжилова // Геогр. 
вестн. – 2016. – № 1. – С. 110–119. 

190.	 Будаев С. Л. Перспективы развития экологического туризма в 
Баргузинском заповеднике / С. Л. Будаев // Вестн. Кемер. гос. ун-та. – 
2015. – № 2-7. – С. 58–62. 



23

191.	 Бухарова Е. В. Изучение и сохранение редких видов растений в 
Баргузинском заповеднике / Е. В. Бухарова; Федер. гос. бюджетное уч-
реждение «Заповедное Подлеморье». – Улан-Удэ : Изд-во БНЦ СО РАН, 
2014. – 131 с. 

192.	 Бухарова Е. В. Оценка биоразнообразия растительного покрова 
Баргузинского заповедника / Е. В. Бухарова // Вестн. Бурят. гос. ун-та. – 
2009. – № 4. – С. 115–118. 

193.	 История и перспективы заповедного дела России: проблемы 
охраны, научных исследований и экологического просвещения : ма-
териалы науч.-практ. конф. с междунар. участием, посвящ. 95-летию 
организации Баргузин. гос. природ. биосфер. заповедника и Году рос. 
истории (Улан-Удэ, 22–24 авг. 2012 г.) / [редкол. : М. Е. Овдин и др.]. – 
Улан-Удэ : Изд-во Бурятского научного центра СО РАН, 2012. – 163 с. 

194.	 Казаков Д. В. Новые данные по рукокрылым Баргузинского за-
поведника / Д. В. Казаков // Plecotusetal. – 2015. – № 18. – С. 54–59. 

195.	 Какой российский заповедник самый старый? // Вокруг света. 
– 2015. – № 2. – С. 129. 

196.	 Курышова И. В. Начало заповедного дела в Сибири (к 100-ле-
тию образования Баргузинского заповедника) / И. В. Курышова // Ир-
кутский историко-экономический ежегодник: 2016. – Иркутск, 2016. – 
С. 438–444. 

197.	 Ландшафтно-экологическое обоснование развития познава-
тельного туризма в Баргузинском заповеднике /  В. П. Чижова [и др.] 
// Геогр. вестн. – 2016. – № 2. – С. 97–109. 

198.	 Лужкова Н. М. Историко-географические и ландшафтно-эко-
логические аспекты развития Забайкальского национального парка /  
Н. М. Лужкова, А. В. Мядзелец, С. А. Седых // Вестн. Бурят. науч. цен-
тра Сиб. отд-ния Рос. акад. наук. – 2015. – № 2. – С. 207–216. 

199.	 Минеральные источники и озера Баргузинской долины : [спра-
вочник] / Б. Б. Намсараев [и др.]. – Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 
2007. – 98 c. 

200.	 Наша флора и фауна № 77 : Баргузинский заповедник. – 2014. – 
(Восточная Сибирь). 

201.	 Природные комплексы Баргузинского хребта / Госприрод. био-
сфер. заповедник «Баргузинский» ; [редкол.: А. А. Ананин (отв. ред.) и 
др.]. – Улан-Удэ : Изд-во Бурят. ун-та, 2006. – 259 с. 

202.	 Пронин Н. М. Баргузинский государственный природный био-
сферный заповедник в преддверии 100-летия заповедного дела в Рос-
сии / Н. М. Пронин // Вестн. Бурят. гос. ун-та. – 2013. – № 4. – С. 195–198. 

203.	 Старейший в России – Баргузинский государственный природ-



24

ный заповедник / авт. фотоснимков Е. Черникина // География и эколо-
гия в школе XXI века. – 2006. – № 3. – С. 7–9. 

204.	 Супруненко Ю. П. Байкал : край солнца и легенд / [Ю. П. Су-
пруненко]. – Москва: Вече, 2014. – 317 с. 

205.	 Уфимцев Г. Баргузинская долина / Г. Уфимцев // Живопис. Рос-
сия. – 2009. – № 3. – С. 18–21. 

206.	 Черникин Е. Ласточки на берегах Байкала / Е. Черникин // Му-
равейник. – 2015. – № 7. – С. 10–12. 

207.	 Черникин Е. М. Баргузинский биосферный заповедник / Е. М. 
Черникин// Природа. – 1995. – № 8. – С. 45–59. 

208.	 Черникин  Е. М. Экология соболя (Martes zibellina Lunneus, 
1758) в Баргузинском заповеднике / Е. М. Черникин. – Улан-Удэ : Бурят. 
гос. ун-т, 2006. – 265 с. 

ДЕНДРОЛОГИЧЕСКИЕ ПАРКИ  
И БОТАНИЧЕСКИЕ САДЫ

Дендрологические парки и ботанические сады являются особо охра-
няемыми природными территориями, созданными для формирования 
специальных коллекций растений в целях сохранения растительного 
мира и его разнообразия. 

209.	 Александрова М. С. Экспериментальные основы интродук-
ции декоративных растений. Вып. 1 / М. С. Александрова; Рос. акад. 
наук, Гл. ботанич. сад им. Н. В. Цицина. – Москва ; Пущино : ОНТИ  
ИФХиБПП РАН, 2009. – 146 с. 

210.	 Анциферов А. В. Главный ботанический сад им. Н. В. Цицина 
/ А. В. Анциферов // Биология – Первое сент. – 2016. – № 5/6. – С. 18–25. 

211.	 Бажина Е. В. Европейский конгресс ботанических садов «Ев-
ропейские ботанические сады в рамках десятилетия биоразнообразия: 
проблемы и обязательства в перспективе на 2020» (6–10 июля 2015 г., 
Париж, Франция) / Е. В. Бажина // Ботанич. журн. – 2016. – Т. 101, № 3. 
– С. 315–319. 

212.	 Банаев Е. В. Растительное многообразие Центрального сибир-
ского ботанического сада СО РАН / Е. В. Банаев; науч. ред. И. Ю. Ко-
ропачинский, Е. В. Банаев ; Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, Центр. сиб. 
ботанич. сад. – Новосибирск : ГЕО, 2014. – 491 с. 

213.	 Башкирский ботанический сад : История, коллекции, научные 
достижения : к 70-летию образования / отв. ред. З. Х. Шигапов [и др.] ; 
Рос. акад. наук, Ботанич. сад-институт. – Уфа : Гилем : РА «Информре-
клама», 2002. – 127 с. 



25

214.	 Ботанические сады и дендрологические парки высших учеб-
ных заведений / Л. Н. Андреев [и др.] // Междунар. журн. ботанич. са-
дов. – 2006. – № 3. – С. 5–25. 

215.	 Ботанические сады. Проблемы интродукции : [сб.] / редкол. :  
Г. Е. Дунаевский (пред.) [и др.] ; науч. ред. тома: Т. П. Свиридова (отв. 
ред.) [и др.]. – Томск : Изд-во Том. ун-та, 2010. – 470 с. 

216.	 Ботанический сад / В. П. Мишуров [и др.] ; отв. ред. А. И. Та-
скаев  ; Рос. акад. наук, Коми науч. центр, Ин-т биологии. – Москва  : 
Дизайн. Информация. Картография, 2002. – 95 с. 

217.	 Ботанический сад Биологического факультета Московского 
университета : 1706–2011 : первому научному ботаническому учрежде-
нию России 305 лет / А. Е. Андреева [и др.] ; под ред. В. С. Новикова [и 
др.]. – Москва : КМК, 2012. – 351 с. 

218.	 Ботанический сад МГУ имени М. В. Ломоносова «Аптекар-
ский огород» // Внешкольник. – 2016. – № 3. – С. 51–53. 

219.	 Ботанический сад Нижегородского государственного универ-
ситета им. Н. И. Лобачевского (1934–2009) / авт.-сост. И. В. Мишукова 
[и др.] ; под ред. А. И. Широкова ; Нижегор. гос. ун-т им. Н. И. Лобачев-
ского. – Нижний Новгород, 2009. – 99 с. 

220.	 Галкина М. А. Экспозиция флоры Сибири в Главном ботани-
ческом саду – история, достижения, проблемы и перспективы / М. А. 
Галкина // Бюл. Гл. ботанич. сада. – 2015. – № 4. – С. 29–33. 

221.	 Где находится самая большая в мире коллекция живых расте-
ний? // Вокруг света. – 2015. – № 3. – С. 94. 

222.	 Где находится старейший ботанический сад? // Вокруг света. – 
2015. – № 6. – С. 136. 

223.	 Голиков К. А. Этот прекрасный сад : [кн.-фотоальб.] / К. А. Го-
ликов ; отв. ред. В. С. Новиков. – Москва : Изд-во Моск. ун-та, 2008. – 
292 с. 

224.	 Голосова Е. В. О принципах ландшафтно-архитектурной ор-
ганизации, истории и перспективах развития ГБС РАН / Е. В. Голосо-
ва // Вестн. Моск. гос. ун-та леса. – Лес. вестн. – 2015. – Т. 19, № 5. –  
С. 88–93. 

225.	 Горбунов Ю. Н. Особо охраняемые природные территории 
Российской Федерации. Ботанические сады и дендрологические парки 
: [справ. изд.] / Ю. Н. Горбунов, А. С. Демидов ; Рос. акад. наук, Совет 
ботанич. садов России, Гл. ботанич. сад им. Н. В. Цицина. – Москва : 
КМК, 2012. – 358 с. 

226.	 Горбунов Ю. Н. Охрана природных экосистем и генофонда ред-
ких и исчезающих растений / Ю. Н. Горбунов, А. Н. Швецов, В. Г. Шат-
ко // Экол. системы и приборы. – 2010. – № 4. – С. 44–49. 



26

227.	 Горбунов Ю. Н. Роль ботанических садов России в сохранении 
генофонда редких и исчезающих растений / Ю. Н. Горбунов, А. Н. Шве-
цов, В. Г. Шатко // Бюл. Гл. ботанич. сада. – 2015. – № 2. – С. 94–103. 

228.	 Громадин А. В. Дендрология : [учебник для студентов образо-
ват. учреждений сред. проф. образования] / А. В. Громадин, Д. Л. Ма-
тюхин. – 5-е изд., стер. – Москва : Академия, 2012. – 358 с. 

229.	 Данзанова Р. Б. Интродукция европейских и дальневосточных 
видов в ботаническом саду им. Вс. М. Крутовского / Р. Б. Данзанова,  
Е. П. Федурина // Молодые ученые в решении актуальных проблем на-
уки. – Красноярск, 2010. – Т. 1. – С. 6–7. 

230.	 Демидов А. С. Главный ботанический сад им. Н. В. Цицина: 
вчера, сегодня, завтра / А. С. Демидов, Л. Шашкова // Цветоводство. – 
2012. – № 6. – С. 12–13. 

231.	 Демидов А. С. Главный ботанический сад им. Н. В. Цицина 
РАН как научный, образовательный и рекреационный центр Москвы 
/ А. С. Демидов, С. А. Потапова // Соврем. проблемы сервиса и туризма. 
– 2013. – № 1. – С. 82–86. 

232.	 Демидов А. С. Ровесник Победы : к 70-летию Главного бота-
нического сада им. Н. В. Цицина РАН /  А. С. Демидов, Л. Шашкова 
// Цветоводство. – 2015. – № 3. – С. 10–12. 

233.	 Денисов Н. И. Древесные растения Ботанического сада-инсти-
тута ДВО РАН : итоги интродукции / Н. И. Денисов [и др.] ; Рос. акад. 
наук, Дальневост. отд-ние, Ботанич. сад-ин-т. – Владивосток : Дальнау-
ка, 2011. – 336 с. 

234.	 Джанджугазова Е. А. Сочинский дендрарий: парк в жизни го-
рожан / Е. А. Джанджугазова // Соврем. проблемы сервиса и туризма. 
– 2013. – № 1. – С. 95–103. 

235.	 Дробышева И. Приморский Петергоф / И. Дробышева // Даль-
невост. капитал. – 2009. – № 4. – С. 46–47. 

236.	 Думачева Е. В. Использование биоресурсного потенциала бо-
танического сада для разработки экскурсионных программ / Е. В. Ду-
мачева [и др.] //  Науч. результат. Сер. Технология бизнеса и сервиса. 
– 2014. – Т. 1. – № 1. – С. 4–14. 

237.	 Думачева Е. В. Разработка инновационного конкурентоспособ-
ного туристского продукта на землях особо охраняемой природной тер-
ритории / Е. В. Думачева, В. К. Тохтарь, В. И. Чернявских // Науч. резуль-
тат. Сер. Технология бизнеса и сервиса. – 2015. – Т. 1. – № 3. – С. 4–9. 

238.	 Ершова Э. А. Лаборатории экологии и геоботаники Централь-
ного сибирского ботанического сада РАН – 70 лет / Э. А. Ершова // Бо-
танич. журн. – 2014. – Т. 99, № 10. – С. 1171–1176. 



27

239.	 Игнатов М. С. Гербарий Главного ботанического сада РАН /  
М. С. Игнатов // Бюл. Гл. ботанич. сада. – 2015. – № 2. – С. 64–69. 

240.	 Калюжнова Н. Я. Роль экологического фактора в конкуренто-
способности региона / Н. Я. Калюжнова, В. Я. Кузеванов // Экономика 
региона. – 2010. – № 3. – С. 54–62. 	

241.	 Каталог растений Ботанического сада-института Уфимского 
научного центра РАН / авт.-сост. В. П. Путенихин [и др.] ; Ботанич. сад-
ин-т Уфим. науч. центра РАН. – 2-е изд., испр. и доп. – Уфа : Гилем, 
2012. – 223 с. 

242.	 Кириченко Е. Б. Ботанические сады и формирование биологи-
ческого мировоззрения / Е. Б. Кириченко // Человек – Природа – Обще-
ство : теория и практика безопасности жизнедеятельности, экологии и 
валеологии. – 2010. – № 3. – С. 140–141. 

243.	 Клименко З. К. Состав основных коллекций цветочно-деко-
ративных культур Никитского ботанического сада /  З. К. Клименко 
//  Науч. зап. природ. заповедника «Мыс Мартьян». – 2015. – №  6. –  
С. 95–126. 

244.	 Коломейцева Г. Л. Крупноцветковые орхидеи в коллекции Глав-
ного ботанического сада им. Н. В. Цицина РАН (Cattleya, Cymbidium, 
Dendrobium, Paphiopedilum, Phalaenopsis) : к 70-летию Главного ботани-
ческого сада им. Н. В. Цицина Российской академии наук / Г. Л. Коло-
мейцева ; Рос. акад. наук, Гл. ботанич. сад им. Н. В. Цицина. – Москва : 
ГЕОС, 2014. – 294 с. 

245.	 Коровин С. Е. Интродукция растений в Главном ботаническом 
саду им. Н. В. Цицина : К 50-летию основания / С. Е. Коровин; отв. ред. 
Л. Н. Андреев; Рос. АН, Гл. ботанич. сад им. Н. В. Цицина. – Москва : 
Наука, 1995. – 187 с. 

246.	 Кругляк В. В. Ботанические сады и дендропарки ЦЧЭР России 
/ В. В. Кругляк // Вестник ИрГСХА. – 2011. – Т. 3. – № 44. – С. 99–106. 

247.	 Кругляк В. В. Ландшафтное проектирование ботанических 
садов : [текст лекций] / В. В. Кругляк, Е. А. Николаев ; Воронеж. гос. 
лесотехн. акад. – Воронеж, 1997. – 48 с. 

248.	 Кузеванов В. Я. Ботанические сады как инструменты обеспече-
ния экономической безопасности в образовательной среде / В. Я. Кузе-
ванов, Е. В. Губий, С. В. Сизых // Baikal Research Journal. – 2010. – № 4. 
– С. 353–359. 

249.	 Кузеванов В. Я. Ботанические сады как ресурсы для социаль-
но-экономического развития / В. Я. Кузеванов, Е. В. Губий, С. В. Сизых 
// Baikal Research Journal. – 2010. – № 5. – С. 313–324. 

250.	 Кузеванов В. Я. Ботанические сады как экологические ресурсы 



28

в глобальной системе социальных координат / В. Я. Кузеванов // Ланд-
шафт. архитектура. Дизайн. – 2010. – № 2. – С. 7–11. 

251.	 Кузеванов В. Я. Ботанические сады как экологические ресурсы 
развития цивилизации / В. Я. Кузеванов // Ботанические сады. Пробле-
мы интродукции. Сер. «Биологическая: Ботанические сады. Проблемы 
интродукции» / отв. ред. Т. П. Свиридова. – Томск, 2010. – С. 218–220. 

252.	 Кузеванов В. Я. К определению термина «экологические ресур-
сы» / В. Я. Кузеванов, Н. А. Никулина // Вестн. Краснояр. гос. аграр. 
ун-та. – 2016. – № 5. – С. 77–83. 

253.	 Кузеванов В. Я. Многолетние тренды в динамике ботаниче-
ских садов мира / В. Я. Кузеванов // Вестн. Иркут. гос. сельскохоз. акад. 
– 2016. – Вып. 72. – С. 64–72. 

254.	 Лаврова Т. В. Образовательные и просветительные задачи бо-
танических садов и их решение в ботаническом саду МГУ им. М. В. Ло-
моносова / Т. В. Лаврова, Е. С. Романова // Вестн. Иркут. гос. сельскохоз. 
акад. – 2011. – Вып. 44, ч. 4. – С. 70–76. 

255.	 Макаренко В. П. Экологическая тропа как вид экотуризма в 
дендропарке / В. П. Макаренко, Л. В. Шевцова, Е. А. Пислягина // Вестн. 
Нац. акад. туризма. – 2015. – № 3. – С. 36–38. 

256.	 Мамаев С. А. Растения оранжерей Ботанического сада Ураль-
ского отделения РАН : К 70-летию Ботанического сада / С. А. Мамаев, 
Л. Г. Таршис ; Рос. акад. наук, Урал. отд-ние, Ботанич. сад. – Екатерин-
бург : УрО РАН, 2006. – 166 с. 

257.	 «Мамаевские чтения» : (материалы регион. науч. конф., по-
свящ. 75-летию Ботанического сада УрО РАН и памяти чл.-кор. РАН  
С. А. Мамаева, 12–14 августа 2011 г., г. Екатеринбург) / отв. за вып. Е. Н. 
Флягин ; Урал. гос. лесотехн. ун-т. – Екатеринбург : Ботанич. сад УрО 
РАН, 2012. – 167 с. 

258.	 Маслов И. И. Аннотированный список декоративных водных 
многолетников Никитского ботанического сада /  И. И. Маслов, С. В. 
Халявина // Науч. зап. природ. заповедника «Мыс Мартьян». – 2015. – 
№ 6. – С. 127–132. 

259.	 Мубаракшина Ф. Д. К вопросу истории развития ботанических 
садов в России и за рубежом / Ф. Д. Мубаракшина, Е. В. Морозова, А. Ф. 
Илалова // Изв. Казан. гос. архитектурно-строит. ун-та. – 2013. – № 4. – 
С. 63–67. 

260.	 Новиков В. Ботанический сад МГУ им. М. В. Ломоносова /  
В. Новиков, С. Ефимов // Наука в России. – 2014. – № 5. – С. 89–92. 

261.	 Окунева И. Б. Сирень. Коллекция ГБС РАН : история и совре-
менное состояние / И. Б. Окунева, Н. Л. Михайлов, А. С. Демидов ; Рос. 



29

акад. наук, Гл. ботанич. сад. им. Н. В. Цицина. – Москва : Наука, 2008. 
– 174 с. 

262.	 Платонова Е. А. «Садовая дорожка – путь к здоровью» – новый 
познавательно-оздоровительный маршрут на территории ботаническо-
го сада Петрозаводского госуниверситета /  Е. А. Платонова //  Hortus 
Botanicus. – 2015. – № 10. – С. 78–84. 

263.	 Плугатарь Ю. В. Никитский ботанический сад как научное уч-
реждение / Ю. В. Плугатарь // Вестн. Рос. акад. наук. – 2016. – Т. 86, № 2. 
– С. 120–126. 

264.	 Попов В. К. Зональные особенности паркостроения : учеб. по-
собие. Ч. 3 : Ботанический сад ВГУ / В. К. Попов, В. В. Кругляк, С. А. 
Полунин ; Воронеж. гос. лесотехн. акад. – Воронеж : ВГЛТА, 2004. – 
50 с. 

265.	 Потапова Е. Ю. Дендрология : учеб. пособие для студентов ву-
зов. Ч. 1 : конспект лекций / Е. Ю. Потапова, А. А. Щербинина ; Моск. 
гос. ун-т леса. – Москва : МГУЛ, 2009. – 250 с. 

266.	 Путеводитель по оранжереям Ботанического сада Ботаниче-
ского института им. В. Л. Комарова / авт.-сост. Н. Н. Арнаутов [и др.] ; 
отв. ред. Ю. С. Смирнов ; Рос. акад. наук, Ботанич. ин-т им. В. Л. Кома-
рова. – Санкт-Петербург: Росток, 2004. – 142 с. 

267.	 Путеводитель по парку Ботанического сада Ботанического ин-
ститута им. В. Л. Комарова /  В. Н. Комарова [и др.] ; отв. ред. В. И. 
Грубов ; Рос. акад. наук, Ботанич. ин-т им. В. Л. Комарова. – Санкт-
Петербург: РоСТоК, 2001. – 255 с. 

268.	 Пчельников М. В. Проблемы правового статуса ботаниче-
ских садов в Российской Федерации как особо охраняемых природных 
территорий / М. В. Пчельников // Правовая культура. – 2012. – № 2. –  
С. 63–66. 

269.	 Растения земного шара в Нижнем Новгороде: растения, куль-
тивируемые в коллекциях Ботанического сада ННГУ : ил. каталог 
/ авт.-сост. : А. И. Широков [и др.] ; Нижегор. гос. ун-т им. Н. И. Лоба-
чевского. – Нижний Новгород, 2010. – 238 с. 

270.	 Растения открытого грунта Ботанического сада Ботанического 
института им. В. Л. Комарова : коллекции, экспозиции / К. Г. Ткачен-
ко [и др.]; Рос. акад. наук, Ботанич. ин-т им. В. Л. Комарова. – Санкт-
Петербург : РоСТоК, 2002. – 255 с. 

271.	 Роль ботанических садов в изучении и сохранении генетиче-
ских ресурсов природной и культурной флоры : материалы Всерос. 
науч. конф., 1–5 окт. 2013 г. / отв. ред. Г. А. Садыкова ; Рос. акад. наук, 
отд-ние биол. наук, Горный ботанич. сад. – Махачкала : Наука – Даге-
стан, 2013. – 199 с. 



30

272.	 Роль ботанических садов в сохранении и обогащении биологи-
ческого разнообразия видов : тез. докл. Междунар. науч. конф., посвящ. 
100-летию Ботанич. сада Калининград. гос. ун-та, г. Калининград, 14–
18 сент. 2004 г. / Калиниград. гос. ун-т. – Калининград : КГУ, 2004. – 
287 с. 

273.	 Романов М. С. История и динамика комплектования коллекций 
фондовой оранжереи Главного ботанического сада им. Н. В. Цицина 
РАН / М. С. Романов, С. Ю. Золкин, Г. Л. Коломейцева // Бюл. Гл. бота-
нич. сада. – 2015. – № 2. – С. 23–36. 

274.	 Сады в наших Сердцах : коллектив. моногр. по материалам 3-й 
Междунар. конф. «Жизнь в гармонии: ботанические сады и общество 
– диалог без границ», Тверь, Россия, 13–16 сент. 2013 г. / под ред. Ю. В. 
Наумцева. – Тверь : Изд-во Полипресс, 2013. – 239 с. 

275.	 Самарский ботанический сад – особо охраняемая природная 
территория : история, коллекционные фонды, достижения / Т. М. Жав-
кина [и др.] ; Самар. гос. ун-т. – Самара, 2011. – 127 с. 

276.	 Санаева Т. С. Исследование рекреационной активности на тер-
ритории Главного ботанического сада им. Н. В. Цицина РАН в условиях 
интенсивного развития прилегающих городских кварталов / Т. С. Сана-
ева, Е. В. Кутьева // Вестн. Моск. гос. ун-та леса – Лес. вестн. – 2015. –  
Т. 19, № 1. – С. 121–126. 

277.	 Связева О. А. Интродукционный питомник Ботанического 
сада Ботанического института им. В. Л. Комарова на северо-востоке 
Карельского перешейка (Ленинградская область) / О. А. Связева, Ю. А. 
Лукс, Т. М. Латманизова ; отв. ред. Ю. С. Смирнов ; Рос. акад. наук, 
Ботанич. ин-т им. В. Л. Комарова. – Санкт-Петербург: Росток, 2011. – 
342 с. 

278.	 Семенова Г. П. Интродукция редких и исчезающих растений 
Сибири / Г. П. Семенова ; отв. ред. В. П. Седельников ; Рос. акад. наук, 
Сиб. отд-ние, Центр. Сиб. ботанич. сад. – Москва : Наука, 2001. – 140 с. 

279.	 Сидельников Н. И. Всероссийскому научно-исследовательско-
му институту лекарственных и ароматических растений – 85 лет, Бота-
ническому саду лекарственных растений – 65 лет / Н. И. Сидельников 
// Вопр. биол., мед. и фармацевт. химии. – 2016. – № 6. – С. 3–6. 

280.	 Сизых С. В. Ботанические сады высшей школы как экологиче-
ски и социально значимые ресурсы для повышения конкурентоспособ-
ности страны / С. В. Сизых, Е. В. Губий, В. Я. Кузеванов // Глобал. науч. 
потенциал. – 2010. – № 5. – С. 27–32. 

281.	 Сокольская О. Б. Специализированные объекты ландшафтной 
архитектуры: проектирование, строительство, содержание / О. Б. Со-
кольская. – Саратов : Новый проект, 2014. – 701 с. 



31

282.	 Сто великих заповедников и парков / авт.-сост. Юдина Н. А. – 
Москва : Вече, 2002. – 411 с. 

283.	 Стратегия ботанических садов России по сохранению биораз-
нообразия растений / Рос. акад. наук. Отд-ние биол. наук; отв. ред. Л. Н. 
Андреев. – Москва : Крас. звезда, 2003. – 32 с. 

284.	 Таран И. В. Из истории Центрального сибирского ботаническо-
го сада СО РАН / И. В. Таран ; Сиб. отд-ние Рос. акад. наук, Центр. сиб. 
ботанич. сад. – Новосибирск : ГЕО, 2015. – 160 с. 

285.	 Тимощук Н. В. Лесные и парковые угодья Тимирязевки / Н. В. 
Тимощук, А. В. Громадин ; Рос. гос. аграр. ун-т – МСХА им. К. А. Ти-
мирязева. – Москва : ФГБОУ ВПО РГАУ-МСХА им. К. А. Тимирязева, 
2013. – 107 с. 

286.	 Травянистые декоративные многолетники Главного ботаниче-
ского сада им. Н. В. Цицина Российской академии наук : 60 лет интро-
дукции / отв. ред. А. С. Демидов ; Рос. акад. наук, Гл. ботанич. сад им. 
Н. В. Цицина. – Москва : Наука, 2009. – 396 с. 

287.	 Туйск Ю. Огородил царь огород: [из истории Петерб. ботанич. 
сада] / Ю. Туйск // Чудеса и приключения. – 2014. – № 7 – С. 62–65. 

288.	 Тухватуллина Л. А. Декоративные луки Уфимского ботаниче-
ского сада / Л. А. Тухватуллина ; Ботанич. сад-ин-т Уфим. науч. центра 
Рос. акад. наук. – Уфа : Гилем, 2015. – 124 с. 

289.	 Филимонов А. А. Корреляционный анализ глобальной сети 
ботанических садов /  А. А. Филимонов //  Науч.-техн. ведомости С.-
Петерб. гос. политехн. ун-та. – 2012. – № 147-1. – С. 247–254. 

290.	 Фомина Т. И. Биологические особенности декоративных рас-
тений природной флоры в Западной Сибири / Т. И. Фомина ; науч. ред. 
О. Ю. Васильева ; Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, Центр. сиб. ботанич. 
сад. – Новосибирск : Гео, 2012. – 177 с. 

291.	 Шапко В. Сад прекрасный и старинный : к 200-летию Никит-
ского ботанического сада / В. Шапко // Цветоводство. – 2013. – № 2. –  
С. 16–19. 

Ботанические сады ДФО

292.	 Артюшкова А. Там дышится легко и мира чистота... : [об Амур. 
ботанич. саде, г. Амурск Хабар. края] / А. Артюшкова // Свое дело. – 
2011. – № 4/5. – С. 44–45. 

293.	 Ботанические сады – центры изучения и сохранения биоразно-
образия : [сб. науч. трудов] / отв. ред. : Н. С. Данилова [и др.] ; Якут. гос. 
ун-т им. М. К. Аммосова, учеб. полигон – Ботанич. сад. – Якутск : ЯГУ, 
2003. – 175 с. 



32

294.	 Ботанические сады – центры изучения и сохранения биоразно-
образия. Вып. 2 / отв. ред. А. Ю. Романова, С. З. Борисова ; Якут. гос. 
ун-т им. М. К. Аммосова, учеб. полигон – Ботанич. сад, Сиб. отд-ние 
РАН, Ин-т биол. проблем криолитозоны. – Якутск : ЯГУ, 2006. – 158 с. 

295.	 Брижатая А. А. Ботанический сад Владивостока / А. А. Брижа-
тая, Н. А. Тонкова // Биология для школьников. – 2011. – № 3. – С. 35–36. 

296.	 Винайкина О. Поездка в город-сад : [о г. Амурске и амур. бо-
танич. саде, Хабар. край] / О. Винайкина // Мой ун-т. – 2011. – № 2. –  
С. 92–99. 

297.	 Галанин А. В. Ботанический сад-институт ДВО РАН / А. В. Га-
ланин //  Отделение биологических наук, 2005 : основные результаты 
науч. исслед. – Москва, 2006. – С. 79–82. 

298.	 Дальневосточное отделение Российской академии наук //  Ос-
новные результаты научных исследований отделений биологических 
наук Российской академии наук за 2010 год. – Москва, 2011. – С. 96–123. 

299.	 Дарман Г. Ф. Флора территории ботанического сада АФ 
БСИ ДВО РАН (демонстрационный участок) /  Г. Ф. Дарман //  Вестн.  
ИрГСХА. – 2011. – Т. 3, № 44. – С. 72–77. 

300.	 Дендрарий : буклет / ред. Ю. В. Грязнов; текст В. М. Тагильце-
вой. – Хабаровск : Дальаэрогеодезия, 1991. – 8 с. 

301.	 Дикие родичи культурных растений Якутии и их охрана / Н. С. 
Данилова [и др.] ; отв. ред. А. П. Исаев ; Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, 
Ин-т биол. проблем криолитозоны, Якут. ботанич. сад. – Новосибирск : 
Наука, 2014. – 247 с. 

302.	 Долгалева Л. М. Ботанические сады и парки как фактор устой-
чивости развития экологического туризма / Л. М. Долгалева, А. В. Га-
ланин // Тр. Дальневост. гос. техн. ун-та. – 2005. – № 140. – С. 118–123. 

303.	 Интродукционные центры Дальнего Востока России: итоги 
исследований : (материалы Первой отчетной сессии регионального 
Совета ботанических садов Дальнего Востока, 10–11 октября 2001 г.,  
г. Владивосток) /  редкол. : О. В. Храпко (отв. ред.) [и др.] ; Рос. акад. 
наук, Дальневост. отд-ние, Ботанич. сад-ин-т. – Владивосток : Дальна-
ука, 2002. – 303 с. 

304.	 Коляда Н. А. Редко используемые в культурных ландшафтах 
юга Дальнего Востока России высокодекоративные древесные расте-
ния, произрастающие в дендрарии Горнотаежной станции ДВО РАН 
/ Н. А. Коляда // Астрахан. вестн. экол. образования. – 2014. – № 4. –  
С. 97–101. 

305.	 Комарова Т. А. Кустарники и деревянистые лианы Южного 
Сихотэ-Алиня : развитие, продуктивность и экологическая толерант-



33

ность / Т. А. Комарова, Т. П. Орехова, О. Ю. Приходько ; Биол.-почв. 
ин-т Дальневост. отд-ния Рос. акад. наук. – Владивосток : Дальнаука, 
2012. – 200 с. 

306.	 Коробкова Т. С. Лесные сообщества Якутского ботанического 
сада / Т. С. Коробкова, С. М. Сабарайкина // Наука и образование. – 2014. 
– № 4. – С. 67–71. 

307.	 Мартышенко Н. С. Маркетинговый анализ инвестиционного 
проекта развития ботанического сада как туристического объекта Вла-
дивостокской агломерации / Н. С. Мартышенко, А. В. Локша // Практ. 
маркетинг. – 2016. – № 9. – С. 31–40. 

308.	 Нечаев А. А. Состав и состояние дальневосточной дендрофло-
ры в озеленении Хабаровска /  А. А. Нечаев, В. С. Грек, В. А. Морин 
// Вестн. ИрГСХА. – 2011. – Вып. 44. – Ч. 3. – С. 143–151. 

309.	 Одегова М. А. Интродукция тропических и субтропических 
растений в Центральной Якутии / М. А. Одегова ; Якут. гос. ун-т им.  
М. К. Аммосова. – Якутск : ЯНЦ СО РАН, 2006. – 165 с. 

310.	 Особо охраняемые природные территории Дальневосточного 
федерального округа (перечень природных комплексов и объектов по 
состоянию на 1 января 2006 г.) / авт.-сост. : В. Н. Корякин [и др.] ; науч. 
ред. А. П. Сапожников ; Дальневост. науч.-исслед. ин-т лесного хоз-ва, 
Гл. упр. Росприроднадзора по Дальневост. федер. округу. – Хабаровск : 
Дальневост. науч.-исслед. ин-т лесного хоз-ва, 2006. – 111 с. 

311.	 Остроградский П. Г. Аралиевые Горнотаежной станции Даль-
невосточного отделения Российской академии наук / П. Г. Остроград-
ский // Естеств. и техн. науки. – 2015. – № 10. – С. 149–151. 

312.	 Павлюк Н. А. Микобиота декоративных растений ботаниче-
ского сада-института ДВО РАН : автореф. дис. канд. биол. наук / Н. А. 
Павлюк ; Ботанич. сад-ин-т ДВО РАН. – Владивосток, 2009. – 18 с. 

313.	 Петропавловский Б. С. Владивостоку – ботанический сад ми-
рового уровня: проблемы и задачи развития / Б. С. Петропавловский,  
П. В. Крестов // Изв. Иркут. гос. ун-та. Сер. Биология. Экология. – 2011. 
– Т. 4. – № 2. – С. 81–88. 

314.	 Пшенникова Л. М. Деревья и кустарники полуострова Мура-
вьев-Амурский : Голосеменные / Л. М. Пшенникова, В. М. Урусов ; отв. 
ред. И. П. Петухова ; Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Ботанич. сад-
ин-т. – Владивосток : Дальнаука, 2003. – 63 с. 

315.	 Пшенникова Л. М. Сирени, культивируемые в Ботаническом 
саду-институте ДВО РАН / Л. М. Пшенникова ; Ботанич. сад-ин-т ДВО 
РАН. – Владивосток : Дальнаука, 2007. – 113 с. 

316.	 Растительный мир особо охраняемых территорий Чукотки /  



34

А. В. Беликович [и др.] ; Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Ботанич. 
сад-ин-т. – Владивосток : БСИ ДВО РАН, 2006. – 248 с. 

317.	 Сад Шуранова – славное достояние Хабаровска : Страницы 
истории становления и нынешнее состояние сада / сост. Л. П. Кузнецов;  
Приамур. геогр. о-во, Упр. лесами Правительства Хабар. края. – Хаба-
ровск : Хабар. межрайон. союз садоводов, 2012. – 238 с. 

318.	 Сосудистые растения Ботанического сада-института ДВО 
РАН : [каталог] /  Рос. акад. наук. Дальневост. отд-ние. Ботанич. сад-
институт. – Владивосток : Дальнаука, 2001. – 259 с. 

319.	 Ступникова Т. В. Перспективы развития гербария Амурского 
филиала Ботанического сада-института ДВО РАН / Т. В. Ступникова 
// Ботанич. журн. – 2015. – Т. 100, № 1. – С. 77–80. 

320.	 Фисенко С. Пути освоения уссурийской тайги /  С. Фисенко 
// Наука в России. – 2014. – № 5. – С. 83–88. 

321.	 Хабаровский дендрарий. Путеводитель / сост. А. М. Кормили-
цина [и др.]. – Хабаровск : Кн. изд-во, 1972. – 53 с. 

322.	 Чернакова Е. А. Дендрарий Дальневосточного НИИ лесного 
хозяйства : [к 110-летию создания : крат. справка и библиогр. список 
лит] / Е. А. Чернакова // Время и события : календарь-справ. – 2006 по 
Дал. Востоку. – Хабаровск, 2005. – С. 247–250. 

ПРИРОДНЫЕ ПАМЯТНИКИ  
И ПРИРОДНЫЕ ПАРКИ

Природные парки являются особо охраняемыми природными терри-
ториями регионального значения, в границах которых выделяются зоны, 
имеющие экологическое, культурное или рекреационное назначение, и 
соответственно этому устанавливаются запреты и ограничения экономи-
ческой и иной деятельности. 

Памятники природы – уникальные, невосполнимые, ценные в экологи-
ческом, научном, культурном и эстетическом отношениях природные ком-
плексы, а также объекты естественного и искусственного происхождения. 
Памятники природы могут быть федерального и регионального значения. 

323.	  «Ак Чолушпа» – природное и культурное наследие Алтая /  
А. Майкова, Е. Бутушев, А. Лотов // Живопис. Россия. – 2016. – № 1. –  
С. 42–43. 

324.	 Анисимов И. О. Соотношение понятий «подводное культурное 
наследие» и «всемирное культурное и природное наследие» / И. О. Ани-
симов // Право и политика. – 2014. – № 7. – С. 996–1004. 

325.	 Бармин А. Н. Природное и культурное наследие Икрянинского 



35

района Астраханской области / А. Н. Бармин, Н. А. Амирханов, Н. С. 
Шуваев // Геогр. вестн. – 2011. – № 1. – С. 85–88. 

326.	 Бармин А. Н. Роль природного и культурного наследия в со-
временном обществе / А. Н. Бармин, Н. А. Амирханов // Геология, гео-
графия и глобал. энергия. – 2011. – № 1. – С. 81–84. 

327.	 Башкатов А. Н. Культурно-историческое и природное наследие 
как образовательный ресурс / А. Н. Башкатов // Дистанц. и виртуал. об-
учение. – 2011. – № 1. – С. 43–47. 

328.	 Бородин И. П. Охрана памятников природы / И. П. Бородин. – 
Санкт-Петербург : Тип. М. М. Стасюлевича, 1914. – 31 с. 

329.	 Буторин А. А. Объекты всемирного природного наследия в 
России: значение, проблемы управления, перспективы / А. А. Буторин 
// Экол. планирование и упр. – 2011. – № 1. – С. 17–21. 

330.	 Веденин Ю. А. Географические подходы и методы страте-
гии сохранения природного и культурного наследия / Ю. А. Веденин 
// Экол. планирование и упр. – 2011. – № 1. – С. 4–16. 

331.	 Вейсберг Е. И. Охраняемые биологические виды памятника 
природы «Озеро Увильды» (состав, прогноз состояния) / Е. И. Вейсберг, 
А. В. Лагунов, А. И. Смагин // Вестн. Оренбург. гос. ун-та. – 2015. – № 3. 
– С. 159–163. 

332.	 Водные памятники природы России : Приволжский и Ураль-
ский федеральные округа / авт.-сост. В. В. Горбатовский [и др.]. – Мо-
сква : Филимонов М. В., 2014. – 287 с. 

333.	 Водные памятники природы России : Сибирский федеральный 
округ /  авт.-сост. : В. В. Горбатовский [и др.]. – Москва : Филимонов  
М. В., 2014. – 239 с. 

334.	 Водясов Е. В. «Киреевский Яр»: перспектива создания природ-
ного парка как нового бренда в Томской области / Е. В. Водясов // Вестн. 
Том. гос. ун-та. – 2014. – № 385. – С. 85–90. 

335.	 Всемирное наследие России: [в 2 кн / авт.-сост. : Алла Сиротки-
на]. Т. 2 : Природа. – Москва : Варио, 2016. – 333 с. 

336.	 Гаврило М. В. «Русская Арктика»: первозданная природа и на-
учный полигон / М. В. Гаврило // Природа. – 2015. – № 11. – С. 46–59. 

337.	 Георгица И. М. Геокультурный образ Ярославской области /  
И. М. Георгица, А. В. Матвеев, И. С. Синицын // География и экология 
в школе XXI века. – 2016. – № 4. – С. 36–44. 

338.	 Горбатова О. Н. Урок по теме «Памятники природы Алтайско-
го края», 8 класс / О. Н. Горбатова // География и экология в школе XXI 
века. – 2012. – № 3. – С. 63–69. 

339.	 Горбатовский В. В. Водные памятники природы России : [При-



36

волжский и Уральский федеральные округа] / В. В. Горбатовский // Гос. 
упр. ресурсами. – 2015. – № 1/2. – С. 106–128. 

340.	 Горбатовский В. В. Водные памятники природы России / В. В. 
Горбатовский // Гос. упр. ресурсами. – 2015. – № 3/4. – С. 112–200. 

341.	 Григорьев А. А. Природные святыни / А. А. Григорьев ; Рос. 
гос. пед. ун-т им. А. И. Герцена. – Санкт-Петербург : Образование, 1997. 
– 123 с. 

342.	 Джанджугазова Е. А. «Самшитовое кольцо» : [о Тисо-сам-
шитовой роще, уникальном памятнике природы курорта Сочи] / Е. А. 
Джанджугазова // Соврем. проблемы сервиса и туризма. – 2012. – № 1. 
– С. 84–89. 

343.	 Дибихин К. Ю. Векторное конструирование пространственно-
временных моделей организации ландшафтных экосистем Оренбург-
ской области / К. Ю. Дибихин // Проблемы регион. экологии. – 2013. 
– № 5. – С. 193–197. 

344.	 Дибихин К. Ю. Интегрированная информационная среда пред-
ставления пространственно-координированных описаний памятников 
природы Оренбургской области / К. Ю. Дибихин // Вестн. ОГУ. – 2013. 
– № 10. – С. 297–300. 

345.	 Дякун Ф. Я. Памятник природы Серебряный бор / Ф. Я. Дякун 
// Экология и жизнь. – 2011. – № 11. – С. 78–82. 

346.	 Жуков А. В. Историко-культурные и природные памятники на 
территории Забайкальского края / А. В. Жуков, Н. С. Кондакова. – Чита :  
ЗабГУ, 2013. – 126 с. 

347.	 Журавлев А. Заповедник «Галичья гора»/  А. Журавлев 
// National Geographic Россия. – 2016. – № 2. – С. 72–79. 

348.	 Зелов Д. Тайны и загадки самой знаменитой пещеры России 
: [Кунгурская пещера – уникальная достопримечательность природы 
Пермского края] / Д. Зелов // Мир Севера. – 2015. – № 5. – С. 53–58. 

349.	 Золотарева Н. В. Памятник природы «Елизаветинские горные 
степи» – итоги 45 лет исследований (Свердловская область) / Н. В. Зо-
лотарева, Е. Н. Подгаевская // Изв. Сарат. ун-та. Новая серия. – 2015. – 
Вып. 1. – С. 87–92. 

350.	 Золотарева Н. В. Роль памятников природы Свердловской об-
ласти в сохранении редких видов растений /  Н. В. Золотарева, Е. Н. 
Подгаевская // Поволж. экол. журн. – 2015. – № 4. – С. 447–455. 

351.	 Ивлиева О. В. Геоэкологическая оценка памятников природы 
Ростовской области в целях развития экологического туризма /  О. В. 
Ивлиева, Т. Ю. Хибухина // Естеств. и техн. науки. – 2015. – № 11. –  
С. 294–299. 



37

352.	 Игнатьева Л. Природное наследие Центральной Сибири /  
Л. Игнатьева // Наука в России. – 2014. – № 1. – С. 82–91. 

353.	 Иметхенов О. А. Природные ландшафты Бурятии – объекты 
культового значения / О. А. Иметхенов, А. Б. Иметхенов // Вестн. Бурят. 
гос. ун-та. – 2013. – Вып. 4 : Биология. География. – С. 35–39. 

354.	 Казанцев Е. В. По «пещерной» реке : [о пещерном комплексе 
вдоль реки Чаньвы – сосредоточии памятников природы на востоке 
Пермского края] / Е. В. Казанцев // География – Первое сент. – 2013. – 
№ 4. – С. 19. 

355.	 Калюжная И. Ю. Развитие волонтерского движения как важ-
нейшая задача природных парков и механизм их устойчивого развития 
/ И. Ю. Калюжная, Н. С. Калюжная // Проблемы устойчивого развития 
и эколого-экономической безопасности региона : материалы XI Регион. 
науч.-практ. конф. – Волгоград, 2015. – С. 128–136. 

356.	 Качалова О. В. Проблемы развития и угрозы сохранения био-
разнообразия ООПТ для развития экотуризма (на примере природного 
парка «Налычево» Камчатского края) / О. В. Качалова // Проблемы ре-
гион. экологии. – 2013. – № 1. – С. 109–114. 

357.	 Кислов Е. В. Памятники природы Северо-Байкальского района 
/ Е. В. Кислов ; отв. ред. К. Ш. Шагжиев ; Вост.-Сиб. гос. акад. культуры 
и искусств. – Улан-Удэ : БНЦ СО РАН, 2001. – 100 с. 

358.	 Князев Ю. П. Всемирное природное наследие : учеб. пособие 
/ Ю. П. Князев. – 2-е изд., перераб. и доп. – Волгоград : Волгогр. ГАУ, 
2014. – 187 с. 

359.	 Коломийцева Е. Онежское озеро и его окрестности / Е. Коло-
мийцева // Свирель. – 2014. – № 5. – С. 4–6. 

360.	 Комарова О. С. Сохранение природного и культурного насле-
дия (экология культуры) : учеб. пособие / О. С. Комарова ; Алт. гос. ун-т. 
– Барнаул : Изд-во Алт. гос. ун-та, 2013. – 112 с. 

361.	 Кондаков И. В. Россия перед выбором культурного наследия 
/ И. В. Кондаков // Социокультурные факторы национальной безопас-
ности России : сб. науч. тр. / Моск. гуманитар. ун-т, Каф. философии, 
культурологии и политологии ; отв. ред. : А. В. Костина. – Москва, 2015. 
– С. 131–139. 

362.	 Крейндлин М. Л. Всемирное природное наследие в России в 
опасности / М. Л. Крейндлин, А. Петров. – Москва ; Санкт-Петербург : 
Greenpeace, 2012. – 35 с. 

363.	 Кувшинский А. Природный парк «Бажовские места» / А. Кув-
шинский // Веси. – 2012. – № 5. – С. 39–40. 

364.	 Лагунов А. В. Транзитные функции регионального памятника 



38

природы «Река Атлян» (Челябинская область) / А. В. Лагунов, А. М. 
Яковлев // Проблемы регион. экологии. – 2014. – № 2. – С. 156–160. 

365.	 Ландшафтные памятники природы Воронежской области: со-
временное состояние, проблемы и перспективы развития / В. Н. Бевз [и 
др.] // Вестн. Воронеж. гос. ун-та. – 2013. – № 1. – С. 28–34. 

366.	 Ложкин А. В. Памятник природы : геологический, палеогео-
графический и ботанический аспекты / А. В. Ложкин, А. Н. Беркутенко 
// Вестн. Дальневост. отд-ния РАН. – 2014. – № 5. – С. 86–92. 

367.	 Магомедов И. Г. Памятники природы Дагестана / И. Г. Магоме-
дов // Народы Дагестана. – 2014. – № 6. – С. 43–44. 

368.	 Макаров А. Л. Природный парк «Усть-Медведицкий» – ключе-
вой элемент в системе ООПТ Волгоградской области / А. Л. Макаров 
// Вестн. Волгогр. гос. ун-та. – 2014. – № 2. – С. 113–121. 

369.	 Маневич И. А. Самые знаменитые чудеса России / И. А. Мане-
вич, М. А. Шахов. – Москва : Белый город, 2014. – 141 с. 

370.	 Марков А. Иду к тебе, олень, в твою страну оленью: [о природ-
ном парке «Олений», расположенном в Липецкой области] / А. Марков 
// Природа и человек. XXI век. – 2016. – № 2. – С. 32–33. 

371.	 Махмутова Г. М. Проблемы и перспективы природных парков 
в России / Г. М. Махмутова, И. Ф. Адельмурзина // Новая наука: Про-
блемы и перспективы. – 2016. – № 3-2. – С. 40–42. 

372.	 Мильков Ф. Н. Состояние и общие задачи охраны ландшафтов 
/ Ф. Н. Мильков, В. Б. Михно // Вестн. Воронеж. гос. ун-та. – 2013. – № 1. 
– С. 232–237. 

373.	 Миронова Л. А. Особо охраняемая природная территория – 
природный парк /  Л. А. Миронова //  Научный поиск в современном 
мире : сб. материалов 9-й междунар. науч.-практ. конф. – Махачкала, 
2015. – С. 55–57. 

374.	 Миронова Т. Н.  Исторические аспекты сохранения культур-
ного и природного наследия России : [гос. регулирование сохранения 
культур. и природ. наследия] //  Исторические и региональные аспек-
ты сохранения наследия /  Т. Н. Миронова. – Москва, 2014. – Гл. 2. –  
С. 69–129. 

375.	 Миронова Т. Н. Исторические и региональные аспекты сохра-
нения наследия / Т. Н. Миронова. – Москва : Изд-во Моск. гуманитар. 
ун-та, 2014. – 271 с. 

376.	 Молчанов Б. А. Правовая охрана памятников природы в наци-
ональных законодательствах : историко-правовые направления / Б. А. 
Молчанов, Е. А. Лачина // Право и жизнь. – 2015. – № 198. – С. 126–141. 

377.	 Мониторинг состояния природной среды особо охраняемых 



39

природных территорий Свердловской области. Природные парки «Оле-
ньи ручьи», «Река Чусовая», «Бажовские места», природно-минерало-
гический заказник «Режевский»/ И. А. Кузецова [и др.] ; Рос. акад. наук, 
Урал. отд-ние, Ин-т экологии растений и животных. – Екатеринбург : 
УИПЦ, 2012. – 159 с. 

378.	 Наумов И. Н. Природный парк «Щербаковский» как перспек-
тивная территория развития регионального экологическо-познаватель-
ного туризма / И. Н. Наумов, Д. Ю. Шарапов // Изв. Волгогр. гос. техн. 
ун-та. – 2015. – № 10. – С. 65–69. 

379.	 Объекты палеонтологического и геологического наследия и 
роль музеев в их изучении и охране : сб. науч. работ / отв. и науч. ред. : 
С. В. Наугольных. – Кунгур : Кунгур. ист.-архитектур. и худож. музей-
заповедник, 2013. – 131 с. 

380.	 Объекты природного наследия и экотуризм : материалы Меж-
дунар. науч.-практ. конф., Республика Бурятия, 25–27 августа 2014 г. 
/ редкол. : С. Н. Кириллов [и др.]. – Москва : МГУ, 2014. – 313 с. 

381.	 Островки дикой природы // Гос. упр. ресурсами. – 2016. – № 3/4. 
– С. 8–17. 

382.	 Природное и культурное наследие восточных районов Астра-
ханской области / Н. А. Амирханов [и др.] // Геогр. вестн. – 2013. – № 2. 
– С. 9–13. 

383.	 Природное и культурное наследие: междисциплинарные ис-
следования, сохранение и развитие: IV Междунар. науч.-практ. конф., 
28–30 окт. 2015 г., Санкт-Петербург : [сборник]. – Санкт-Петербург : 
Изд-во РГПУ, 2015. – 463 с. 

384.	 Природные чудеса России, Сибирь и Дальний Восток : путево-
дитель для экотуристов. – Москва : Эксмо, 2011. – 127 с. 

385.	 Природный парк «Бажовские места» // Урал. следопыт. – 2014. 
– № 10. – С. 30. 

386.	 Природный парк «Оленьи ручьи» // Урал. следопыт. – 2014. – 
№ 10. – С. 31. 

387.	 Природный парк «Тыва» // Живопис. Россия. – 2015. – № 6. –  
С. 38–39. 

388.	 Природный парк «Белуха»// Живопис. Россия. – 2014. – № 1. – 
С. 55–56. 

389.	 Природный парк «Ергаки»// Живопис. Россия. – 2014. – № 6. – 
С. 26–27. – фот. 

390.	 Прохоров М. Ф. Филевский парк Москвы как туристский ре-
сурс / М. Ф. Прохоров // Соврем. проблемы сервиса и туризма. – 2013. 
– № 1. – С. 29–37. 



40

391.	 Решетник М. Н. Сохранение и использование геологических 
памятников природы / М. Н. Решетник // Изв. вузов. Горн. журн. – 2012. 
– № 8. – С. 98–107. 

392.	 Рубцова А. В. Памятники природы Республики Татарстан /  
А. В. Рубцова, В. А. Рубцов // Молодежь. Туризм. Образование : матери-
алы II науч.-практ. конф. – Казань, 2016. – С. 14–18. 

393.	 Рыбальский Н. Г. Природо-ресурсный потенциал и проблемы 
охраны окружающей среды Крыма / Н. Г. Рыбальский, Е. В. Муравьева 
// Использование и охрана природ. ресурсов в России. – 2014. – № 2. –  
С. 88–99. 

394.	 Рябикова В. Л. Мускофлора памятников природы государ-
ственного комплексного биологического заказника федерального зна-
чения «Тюменский» / В. Л. Рябикова, О. Г. Воронова, А. П. Дьяченко 
// Вестн. Тюмен. гос. ун-та. – 2011. – № 6. – С. 83–88. 

395.	 Сабирзянов И. Г. Природные парки: состояние, проблемы и их 
решения (на примере природного парка Кандры-Куль) / И. Г. Сабирзя-
нов, Р. Р. Шайхалиев, Р. А. Газизов // Вестн. Башкир. гос. аграр. ун-та. 
– 2015. – № 2. – С. 111–114. 

396.	 Ситников А. П. Загадки природы: [о памятниках природы – ва-
лунах, находящихся в окрестностях города Камышина Волгогр. обл.] 
/ А. П. Ситников // Юный краевед. – 2016. – № 5. – С. 59–62. 

397.	 Снакин В. В. Дубы-долгожители – памятники природы / В. В. 
Снакин // Использование и охрана природ. ресурсов в России. – 2015. – 
№ 4. – С. 51–54. 

398.	 Советов С. А. Предпосылки организации геопарков в Респу-
блике Карелия /  С. А. Советов, Н. Г. Колесников, Н. В. Колесникова 
// Соврем. проблемы сервиса и туризма. – 2016. – № 1. – С. 111–119. 

399.	 Сокровища России /  авт.-сост. В. Н. Сингаевский. – Москва ; 
Санкт-Петербург : Астрель : Полигон, 2011. – 191 с. 

400.	 Столова О. Г. Правовые основы и реальные возможности сбере-
жения геологических памятников природы России / О. Г. Столова // Ву-
зовская наука – региону : материалы XIV Всерос. науч. конф. – Волго-
град, 2016. – С. 391–394. 

401.	 Трофимов Е. Н. Научно-экспедиционный туризм – современ-
ное средство изучения и освоения культурного и природного наследия 
/ Е. Н. Трофимов // Вестн. РМАТ. – 2015. – № 1. – С. 3–14. 

402.	 Уварова А. В. Охрана национальных природных парков страны 
– важнейшее направление государственной политики в области эколо-
гии / А. В. Уварова // Молодежь и научно-технический прогресс : сб. 
докл. VIII междунар. науч.-практ. конф. студентов, аспирантов и моло-
дых ученых : в 4‑х т. – Белгород, 2015. – Т. 2. – С. 379–384. 



41

403.	 Хохлова Т. Кижские шхеры: прошлое, настоящее и будущее /  
Т. Хохлова // Охота и охотничье хозяйство. – 2013. – № 8. – С. 14–18. 

404.	 Чибилев Ант. А. Методические подходы и принципы формиро-
вания региональных систем особо охраняемых природных территорий 
Урала / Чибилев Ант. А., В. П. Чибилева // Вестн. Оренбург. гос. ун-та. 
– 2015. – № 10, ч. 3. – С. 451–454. 

405.	 Шестова С. М. Принципы охраны всемирного культурного на-
следия и глобальные вызовы / С. М. Шестова // Вестн. Моск. гос. ун-та 
культуры и искусств. – 2015. – № 6. – С. 122–127. 

406.	 Шубницина Е. Кожим: сто чудес заповедной реки : [националь-
ный природный парк «Югыд ва»] / Е. Шубницина // Урал. следопыт. – 
2014. – № 2. – С. 38–43. 

407.	 Шульгина О. В. Культурное и природное наследие России 
: учеб.-метод. пособие / О. В. Шульгина, Д. П. Шульгина. – Москва : 
МГПУ, 2012. – 199 с. 

408.	 Экологическое равновесие: природное и историко-культурное 
наследие, его сохранение и популяризация : материалы VI междунар. 
науч.-практ. конф., 12 ноября 2015 г. / под общ. ред. проф. В. Н. Сквор-
цова. – Санкт-Петербург : Ленингр. гос. ун-т, 2015. – 238 с. 

409.	 Юдина Ю. В. Ландшафтный подход к пространственной орга-
низации региональной сети природных парков (на примере Белгород-
ской области) / Ю. В. Юдина // Академическая наука – проблемы и до-
стижения : материалы VII междунар. науч.-практ. конф. – Москва, 2015. 
– С. 11–16. 

Памятники природы и природные парки ДФО

410.	 Беликович А. В. Растительный мир особо охраняемых террито-
рий Чукотки / А. В. Беликович [и др.] ; Рос. акад. наук, Дальневост. отд-
ние, Ботанич. сад-ин-т. – Владивосток : БСИ ДВО РАН, 2006. – 248 с. 

411.	 Белянина Я. П. Ландшафтно-функциональное зонирование 
территории памятника природы «Лагуна Буссе» острова Сахалин / Я. П.  
Белянина // Изв. Дагестан. гос. пед. ун-та. – 2015. – № 1. – С. 67–72. 

412.	 Борисова И. Г. Природные комплексы урочища «Мухинка» /  
И. Г. Борисова [и др.] ; под ред. Ю. А. Дармана, А. Н. Стрельцова ; Амур. 
обл. обществ. экол. орг. «АмурСоЭС», Ботанич. сад Дальневост. отд-
ния Рос. акад. наук, Благовещ. гос. пед. ун-т. – Благовещенск : БГПУ, 
2002. – 172 с. 

413.	 Водные памятники природы России, Дальневосточный феде-
ральный округ / [авт.-сост. : В. В. Горбатовский и др.]. – Москва : ИП 
Филимонов М. В., 2014. – 199 с. 



42

414.	 Журавлев А. Заветная десятка : [в 2013 г. якут. природ. парк 
«Ленские столбы» стал десятым памятником Всемир. природ. наследия 
в России] /  А. Журавлев, А. Каменев //  National Geographic Россия. – 
2014. – № 1. – С. 36–37. 

415.	 Илюшкина Л. М. Памятники природы Камчатки / Л. М. Илюш-
кина, А. В. Завадская. – Петропавловск-Камчатский : Камчатпресс, 
2008. – 128 с. 

416.	 Сад Шуранова – славное достояние Хабаровска : Страницы 
истории становления и нынешнее состояние сада / сост. Л. П. Кузнецов 
; Приамур. геогр. о-во, Упр. лесами Правительства Хабар. края. – Хаба-
ровск : Хабар. межрайон. союз садоводов, 2012. – 238 с. 

417.	 Категенский кедрач – памятник природы и генетический лес-
ной резерват Хабаровского края / В. С. Грек [и др.] // Хвойные бореал. 
зоны. – 2012. – № 1/2 – С. 52–54. 

418.	 Конрадова Н. Шаблоны Камчатки : [природ. парк «Налычево»] 
/ Н. Конрадова // Вокруг света. – 2012. – № 11. – С. 168–187. 

419.	 Крюкова М. В. Флора памятника природы «Пещера Прощаль-
ная» (Хабаровский край) / М. В. Крюкова // Ботанич. журн. – 2013. –  
Т. 98, № 1. – С. 41–52. 

420.	 Михайлова Т. В. У природы в мастерской: экспедиция в Нацио-
нальный природный парк «Ленские столбы», Республика Саха (Яку-
тия) / Т. В. Михайлова // География и экология в школе XXI века. – 2013. 
– № 7. – С. 51–61. 

421.	 Памятники природы Кавалеровского района : темат. библиогр. 
указ. / сост. : Е. К. Попович, Е. И. Кальницкий; Центр. район. б-ка. – Ка-
валерово : [б. и.], 2005. – 24 с. 

422.	 Природные парки Камчатки // Живопис. Россия. – 2013. – № 2. 
– С. 30–33. 

423.	 Природный парк «Шереметьевский» : перспективы приро-
доохранной и рекреационной деятельности / М. В. Крюкова [и др.] // 
Вестн. Дальневост. отд-ния РАН. – 2016. – № 3. – С. 5–14. 

424.	 Россия в мировом наследии. Ч. 12 : Ленские столбы // GEO. – 
2015. – № 4. – С. 90–95. 

425.	 Трофимова Е. В. Карст природного парка «Ленские Столбы» – 
уникальное природное явление / Е. В. Трофимова // Изв. Рус. геог. о-ва. 
– 2012. – Т. 144, № 3. – С. 68–75. 

426.	 Ус М. Природное наследие Ивановского района Амурской об-
ласти / М. Ус // Юный краевед. – 2015. – № 4. – С. 53–58. 

427.	 Факторы, препятствующие развитию туризма в проектируе-
мом природном парке «Бикин» / А. Б. Косолапов [и др.] // В мире науч. 
открытий. 2015. – № 11. 3. – С. 1288–1298. 



43

ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ТУРИЗМ

428.	 Ананин А. А. Природное наследие Байкальского региона как 
туристический ресурс /  А. А. Ананин //  Байкальские встречи – VIII: 
историко-культурное наследие региона как фактор социально-эконо-
мического развития : материалы Междунар. науч.-практ. конф., 11– 
13 сент. 2014 г. – Улан-Удэ, 2014. – C. 644–655. 

429.	 Андреева И. В. Паратуризм в заповедниках России / И. В. Ан-
дреева // Природа. – 2014. – № 6. – С. 38–47. 

430.	 Баранник И. Турпродукт в охотугодьях / И. Баранник // Даль-
невост. капитал. – 2015. – № 5. – С. 72–73. 

431.	 Биленкина К. К. Система экологического туризма в России /  
К. К. Биленкина // Вестн. Нац. акад. туризма. – 2015. – № 1. – С. 19–21. – 
Библиогр. : с. 21 (9 назв.). 

432.	 Волкова Н. В. Оценка эколого-туристического потенциала ре-
гиона и перспективы его использования (на примере Белгородской об-
ласти) / Н. В. Волкова, Г. С. Ферару, Л. А. Третьякова // Регион. экономи-
ка: теория и практика. – 2015. – № 2. – С. 27–38. 

433.	 Воронина Ю. Н. Особенности современного развития туризма 
и методы его организации на особо охраняемых территориях / Ю. Н. 
Воронина // Геогр. вестник. – 2016. – № 3. – С. 127–137. 

434.	 Воронина Ю. Н. Оценка современного состояния туристской 
деятельности на особо охраняемых природных и историко-культурных 
территориях и ее региональные аспекты / Ю. Н. Воронина // Вопросы 
культурологии. – 2016. – № 3. – С. 8–12. 

435.	 ГОСТ Р 56642–2015. Туристские услуги. Экологический ту-
ризм. Общие требования : нац. стандарт Рос. Федерации : введен впер-
вые : дата введения 2016–07–01. – Москва  : Стандартинформ, 2016. –  
II, 9 c. 

436.	 Дзагоева Е. А. Организация обслуживания в экологическом 
туризме / Е. А. Дзагоева. – Бийск : АГАО им. В. М. Шукшина, 2014. – 
129 с. 

437.	 Евстропьева О. В. Как развивать трансграничный экологиче-
ский туризм в бассейне озера Байкал / О. В. Евстропьева, Л. М. Корыт-
ный // ЭКО. – 2014. – № 12. – С. 76–85. 

438.	 Ефремова Т. А. «Социальный туризм для пожилых» – новая 
технология работы с гражданами пожилого возраста / Т. А. Ефремова 
// Работник соц. службы. – 2016. – № 1. – С. 38–43. 

439.	 Жукова Ю. Экологический туризм / Ю. Жукова; фото В. Липки-
на // Клепа. – 2016. – № 2. – С. 18–19. 



44

440.	 Завадская А. В. Экологический туризм на особо охраняемых 
природных территориях Камчатского края : проблемы и перспективы 
/ А. В. Завадская, В. М. Яблоков. – Москва : КРАСАНД, 2013. – 218 с. 

441.	 Задевалова С. В. Проблемы и перспективы развития экотуриз-
ма на особо охраняемых природных территориях /  С. В. Задевалова,  
В. И. Задевалов // Вестн. Бурят. гос. ун-та. – 2012. – Вып. 13 : Физкуль-
тура и спорт. – С. 93–96. 

442.	 Законодательное регулирование экологического туризма на 
особо охраняемых природных территориях на федеральном и регио-
нальном уровнях : материалы Межрегион. науч.-практ. конф. / [редкол. 
: Кабельчук Б. В. и др.]. – Ставрополь : Параграф, 2012. – 183 с. 

443.	 Звягина Е. С. Перспективы развития экологического туриз-
ма на особо охраняемых природных территориях РФ /  Е. С. Звягина 
// Власть. – 2014. – № 1. – С. 74–76. 

444.	 Инновационные проекты развития туризма и профессиональ-
ного туристского образования : материалы VI Междунар. науч. шк. ма-
гистрантов, аспирантов и молодых ученых, Химки, 28 мая 2015 г. / Рос. 
междунар. акад. туризма ; [под науч. ред. Е. В. Мошняги]. – Москва  : 
Логос, 2015. – 285 с. 

445.	 Использование потенциала особо охраняемых природных тер-
риторий для развития экотуризма : материалы науч.-практ конф, г. Бар-
наул, 12 дек. 2014 г. / [редкол. : Ротанова И. Н. (отв. ред.) и др.]. – Барнаул 
: [б. и.], 2014. – 255 с. 

446.	 Калиниченко А. В. Морской каякинг как перспективный вид 
экотуризма в прибрежной акватории города Севастополя / А. В. Кали-
ниченко // Проблемы регион. экологии. – 2015. – № 2. – С. 143–149. 

447.	 Калихман А. Д. Проектирование экскурсионных экологиче-
ских троп у Байкала / А. Д. Калихман, Т. П. Калихман. – Иркутск : Изд-
во Иркут. гос. техн. ун-та, 2012. – 172 с. 

448.	 Карпова Г. А. Проблемы и перспективы развития национально-
го туристского продукта / Г. А. Карпова, А. В. Кучумов // Вестн. Нац. 
акад. туризма. – 2016. – № 2. – С. 16–18. 

449.	 Кононова М. Ю. Экология. Экологические основы объектов 
туризма и спорта / М. Ю. Кононова. – Санкт-Петербург : Изд-во Поли-
техн. ун-та, 2014. – 184 с. 

450.	 Корбут В. В. Виртуальные маршруты в экологическом просве-
щении / В. В. Корбут, М. В. Цекина // Вестн. Моск. ун-та. – 2014. – № 3. 
– С. 10–15. 

451.	 Косолапов А. Б. Рекреационное природопользование в При-
морском крае / А. Б. Косолапов, Н. П. Плоткина, С. П. Шевцова. – Вла-
дивосток : Изд. дом Дальневост. федер. ун-та, 2012. – 145 с. 



45

452.	 Левочкина Н. А. Ресурсы регионального туризма: структура, 
виды и особенности управления / Н. А. Левочкина. – Москва : Директ-
Медиа, 2014. – 255 c. 

453.	 Макаренко В. П. Экологическая тропа как вид экотуризма в 
дендропарке / В. П. Макаренко, Л. В. Шевцова, Е. А. Пислягина // Вестн. 
Нац. акад. туризма. – 2015. – № 3. – С. 36–38. 

454.	 Мирзеханова Д. Г. Особенности формирования туристическо-
го продукта в пределах трансграничных территорий / Д. Г. Мирзеха-
нова. – Петропавловск-Камчатский : КамгУ им. Витуса Беринга, 2014. 
– 223 с. 

455.	 Мосалев А. И. Роль сектора средств размещения в структуре 
туристских маршрутов РФ / А. И. Мосалев // Вестн. Ассоц. вузов туриз-
ма и сервиса. – 2015. – № 2. – С. 14–22. 

456.	 Музыка С. М. Анализ туристического потенциала региональ-
ного государственного природного заказника «Кадинский» Иркутской 
области / С. М. Музыка, Е. Н. Скокова // Вестн. Иркут. гос. сельскохоз. 
акад. – 2016. – Вып. 72 – С. 91–98. 

457.	 Новоселов С. Н. Развитие услуг аграрного и экологического ту-
ризма в регионе / С. Н. Новоселов. – Шахты : ФГБОУ ВПО «ЮРГУЭС», 
2012. – 99 с. 

458.	 Объекты природного наследия и экотуризм : материалы меж-
дунар. науч.-практ. конф., Республика Бурятия, 25–27 авг. 2014 г. / [ред-
кол. : С. Н. Кириллов и др.]. – Москва : Изд-во МГУ, 2014. – 313 с. 

459.	 Отбоева С. Д. Влияние культурных предпочтений в развитии 
экологически ориентированного туризма на особо охраняемых природ-
ных территориях / С. Д. Отбоева // Рос. предпринимательство. – 2015. 
– Т. 16, № 20. – С. 3623–3628. 

460.	 Пахомова О. М. Рекреационные ресурсы особо охраняемых 
природных территорий Карелии: оценка аттрактивности / О. М. Пахо-
мова, С. Н. Жагина // Экология урбанизирован. территорий. – 2016. – 
№ 1. – С. 67–72. 

461.	 Писарев Г. А. Экологический туризм как особый вид экономи-
ческой деятельности: основные требования к законодательному регу-
лированию / Г. А. Писарев // Юрист. – 2015. – № 6. – С. 38–41. 

462.	 Потапов И. И. Некоторые проблемы развития экологического 
туризма в России на современном этапе / И. И. Потапов, Е. В. Древаль, 
Г. Н. Шендерук // Проблемы окружающей среды и природ. ресурсов. – 
2015. – № 9. – С. 148–153. 

463.	 Природа, наука, туризм в ООПТ : материалы междунар. юби-
лейн. науч. конф., посвящ. 20-летию Рицин. реликтового нац. парка 



46

(15–19 окт. 2016 г., Гудаута) / [редкол. : Тания И. В. (отв. ред.) и др.]. – 
Гудаута : Рицин. реликтовый нац. парк, 2016. – 257 с. 

464.	 Развитие сельского и экологического туризма : [обучающее по-
собие] / [Э. Г. Имескенова и др.]. – Москва : Буки Веди, 2012. – 144 с. 

465.	 Развитие экологического туризма: инициативы и партнерство 
бизнеса, общества и государства / [С. Гладков, Н. Кустерс, Парк Киль 
Ен и др. ; отв. ред. Л. М. Хандажапова]. – Улан-Удэ : Изд-во Бурят. науч. 
центра СО РАН, 2013. – 162 с. 

466.	 Развитие экологического туризма в регионах России / [И. В. Зо-
рин и др. ; под общ. ред. Е. В. Серединой]. – Москва : Логос, 2011. – 182 с. 

467.	 Размолодина О. В. Экологический туризм как средство образо-
вания (на примере Кроноцкого заповедника) / О. В. Размолодина // Эко-
логическое образование в интересах устойчивого развития : материалы 
ежегод. науч.-практ. конф. – Москва, 2015. – Т. 2. – С. 721–723. 

468.	 Региональный туризм: проблемы и перспективы развития : сб. 
ст. студентов, магистрантов, преподавателей / ФГБОУ ВПО «Омский 
гос. ун-т им. Ф. М. Достоевского» ; [под ред. Н. А. Левочкиной]. – Киров ;  
Омск : ИП Загурский С. Б, 2014. – 64 с. 

469.	 Резвая А. Д. Проблемы и возможности инвестиционного раз-
вития предпринимательства в туристической отрасли Магаданской об-
ласти / А. Д. Резвая // Экономика и упр. – 2015. – № 1. – С. 21–24. 

470.	 Рейф И. Эконет и экологическая специализация России /  
И. Рейф // Знание–сила. – 2016. – № 9. – С. 79–83. 

471.	 Розенблюм Н. Внутренний туризм в России : счет не в нашу 
пользу. Пока / Н. Розенблюм // Отель. – 2015. – № 4. – С. 34–35. 

472.	 Сафарян А. А. Экотуризм: понятийные вопросы и туристская 
практика в территориях / А. А. Сафарян // Проблемы регион. экологии. 
– 2014. – № 6. – С. 134–141. 

473.	 Святоха Н. Ю. Развитие экологического туризма на особо ох-
раняемых природных территориях Оренбургской области / Н. Ю. Свя-
тоха, И. Ю. Филимонова // Вестн. Оренбург. гос. ун-та. – 2015. – № 10,  
ч. 3. – С. 420–423. 

474.	 Серая Е. И. Проблемы теории и практики развития экологиче-
ского туризма / Е. И. Серая, О. Г. Ярина. – Санкт-Петербург : Д.А.Р.К., 
2012. – 202 с. 

475.	 Теория и практика природно-ориентированного туризма /  
[Е. В. Изергина, А. Б. Косолапов, С. А. Лозовская и др.]. – Владивосток 
: Изд. дом Дальневост. федер. ун-та, 2012. – 145 с. 

476.	 Тотонова Е. Е. Национальные парки как основа развития ту-
риндустрии северных территорий Канады / Е. Е. Тотонова // США. Ка-
нада. Экономика – политика – культура. – 2015. – № 10. – С. 97–117. 



47

477.	 Усова Н. В. Экологический туризм как элемент концепции 
устойчивого развития туризма на особо охраняемых территориях /  
Н. В. Усова //  Вестн. Иркут. гос. сельскохозяйств. акад. – 2014. –  
Вып. 62. – С. 63–67. 

478.	 Чахова Д. А. Кемпинг-парки как учреждения культуры нового 
типа / Д. А. Чахова. – Казань : Бук, 2016. – 43 с. 

479.	 Шарахматова В. Н. Оценка рекреационного потенциала на осо-
бо охраняемых природных территориях для устойчивого развития эко-
логического и этнографического туризма / В. Н. Шарахматова. – Петро-
павловск-Камчатский : ДВФ ФГБОУ ВПО ВАВТ Минэкономразвития 
России, 2012. – 102 с. 

480.	 Шестакова Е. С. Функции экологического туризма / Е. С. Ше-
стакова, А. Н. Рудык, Т. Г. Бутова // Сервис в России и за рубежом. – 
2016. Т. 10. № 2. – С. 239–252. 

481.	 Экологический туризм : [информ. пособие] / Проект ПРООН/
ГЭФ «Сохранение биоразнообразия водно-болотных угодий Нижней 
Волги» [и др.]. – Волгоград : Программа развития ООН, 2012. – 307 с. 

482.	 Экологический туризм : информ. изд. / Фонд развития экоту-
ризма «Дерсу Узала». – Волгоград : Программа развития ООН, 2012. 
– 307 с. 

483.	 Экологический туризм: проблемы и перспективы / Е. В. Алек-
сеева [и др.] // Проблемы окружающей среды и природ. ресурсов. – 2015. 
– № 8. – С. 99–112. 

484.	 Экологический туризм: проблемы и перспективы развития на 
Дальнем Востоке : сб. науч. тр. по материалам Междунар. экол. форума 
на Камчатке, 12–16 сент. 2013 г. : [в 2 ч.] / М-во культуры Российской 
Федерации [и др.] ; [под ред. Л. Г. Буряк, О. В. Сарайкиной]. – Петропав-
ловск-Камчатский : Рос. гос. ун-т туризма и сервиса, 2013. 

485.	 Якимович Г. Б. Развитие геокультурного туризма в Ленинград-
ской области / Г. Б. Якимович // Регион. экономика: теория и практика. 
– 2013. – № 2. – С. 51–63. 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ ПРОСВЕЩЕНИЕ 
И ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

486.	 Альманах Центра исследований экономической культуры Фа-
культета свободных искусств и наук СПбГУ / гл. ред. Д. Е. Расков, отв. 
ред. Д. В. Кадочников. – Москва ; Санкт-Петербург : Изд-во Ин-та Гай-
дара, 2014. – XI, 269 с. 



48

487.	 Беликова О. Б. Экскурсия – высокоэффективная форма эко-
лого-просветительской деятельности на ООПТ / О. Б. Беликова, Ж. А. 
Антипушина //  Экологическое образование в интересах устойчиво-
го развития : материалы ежегод. науч.-практ. конф. – Москва, 2015. –  
Т. 2. – С. 602–608. 

488.	 Бельгибаев М. Е. Экологическая культура – основа устойчиво-
го развития общества / М. Е. Бельгибаев // География и природопользо-
вание Сибири. – 2014. – № 18. – С. 31–42. 

489.	 Бисеров М. Ф. Экологический туризм – лучший способ веде-
ния экологического просвещения на особо охраняемых природных 
территориях / М. Ф. Бисеров, Е. М. Бисерова // Науч. тр. Гос. природ. 
заповедника «Присурский». – 2015. – Т. 30. № 2. – С. 192–194. 

490.	 Борисова А. С. Экологическое просвещение молодежи в реше-
нии экологических проблем /  А. С. Борисова // Новая наука: Соврем. 
состояние и пути развития. – 2016. – № 3-1. – С. 12–14. 

491.	 Вишняков Я. Д. Экологическая культура и российская идеоло-
гия ХХI века / Я. Д. Вишняков, С. П. Киселева // Вестн. экол. образова-
ния в России. – 2016. – Т. 3. – С. 18–20. 

492.	 Водолеев А. С. Формирование общественного экологического 
сознания: задачи и реальности / А. С. Водолеев, Е. С. Черданцева // Во-
просы социально-гуманитарного знания : межвуз. сб. науч. тр. – Ново-
кузнецк, 2015. – С. 54–57. 

493.	 Воронина Ю. Н. Формирование экологической культуры и 
экологии культуры на особо охраняемых территориях / Ю. Н. Ворони-
на // Наука 21 века: новый подход : материалы 13 молодеж. междунар. 
науч.-практ. конф. студентов, аспирантов и молодых ученых. – Санкт-
Петербург, 2015. – С. 227–230. 

494.	 Гагарин А. В. Экологическая акмеология: педагогическая адап-
тация : учеб. пособие / А. В. Гагарин, С. Н. Глазачевя. – Москва : [б. и.], 
2012. – 240 с. 

495.	 Гоголева П. А. Роль экологического образованияи просвеще-
ния в реализации экологической политики Республики Саха (Якутия) 
/ П. А. Гоголева, Г. С. Васильева // Междунар. журн. эксперимент. об-
разования. – 2015. – № 12-4. – С. 501–502. 

496.	 Дикарев В. А. Культура и природа: экологические аспекты 
культуры народов мира / В. А. Дикарев // Природа и общество: техно-
логии обеспечения продовольственной и экологической безопасности. 
– Москва, 2016. – С. 61–63. 

497.	 Ердаков Л. Н. Непрерывное экологическое образование / Л. Н. 
Ердаков. – 2-е изд. – Новосибирск : Изд-во НГПУ, 2014. – 381 с. 



49

498.	 Игнатов С. Б. Экологическая культурология : учеб. пособие /  
С. Б. Игнатов. – Тюмень : ТюмГНГУ, 2011. – 135 с. 

499.	 Истоки и развитие экологической культуры, этики и эстетики 
/ В. А. Зимин [и др]. – Самара : Ас Гард, 2011. – 545 с. 

500.	 Карасева О. А. Экологическая культура личности: теоретиче-
ский аспект / О. А. Карасева, А. А. Масленникова // Новая наука: Со-
врем. состояние и пути развития. – 2016. – № 10-2. – С. 56–58. 

501.	 Кезин В. Г. Экологическая культура и место экологических от-
ношений в ее составе / В. Г. Кезин // Вестн. Перм. нац. исслед. политехн. 
ун-та. Сер. Социально-экон. науки. – 2014. – № 3. – С. 55–62. 

502.	 Комиссарова Т. С. ООПТ как ресурс экологического просвеще-
ния и духовно-нравственного воспитания населения / Т. С. Комиссаро-
ва, Е. А. Гаджиева // Экологическое равновесие: природное и истори-
ко-культурное наследие, его сохранение и популяризация : материалы  
VI междунар. науч.-практ. конф. – Санкт-Петербург, 2015. – С. 7–9. 

503.	 Коробков С. Д. Формирование экологической культуры уча-
щихся в учреждении дополнительного образования / С. Д. Коробков. 
– Саратов : Наука, 2011. – 111 с. 

504.	 Краеведение в системе воспитания основ экологической куль-
туры детей дошкольного возраста : материалы межрегион. науч.-практ. 
конф., Ульяновск, [21–22 апр.] 2016 г. / [отв. ред. : Баранникова Э. Э.]. – 
Ульяновск : Качалин А. В., 2016. – 201 с. 

505.	 Кузнецов Е. Г. Экологическое образование и просвещение как 
основа экологической культуры общества / Е. Г. Кузнецов // Сб. конф. 
НИЦ Социосфера. – 2014. – № 11. – С. 112–114. 

506.	 Культура и экология – основы устойчивого развития России :  
сб. материалов Междунар. форума «Культура и экология – основы 
устойчивого развития России», г. Екатеринбург, 12–15 апр. 2013 г. / [ред-
кол.: В. П. Ануфриев и др.]. – Екатеринбург : ФГАОУ ВПО «УрФУ», 2013. 
– 392 с. 

507.	 Магомедова А. Н. Современное экологическое образование и 
его ориентация на культуру / А. Н. Магомедова // Изв. Волгогр. гос. пед. 
ун-та. – 2016. – № 4. – С. 14–17. 

508.	 Марар О. И. Экологическая культура в современном россий-
ском обществе: актуальные проблемы / Марар О. И.; Негос. образоват. 
учреждение высш. проф. образования «Акад. МНЭПУ». – Москва  : 
Изд-во МНЭПУ, 2011. – 226 с. 

509.	 Межпредметное партнерство в реализации Программы фор-
мирования экологической культуры, здорового и безопасного образа 
жизни : сб. ст. / Департамент образования г. Москвы [и др.] ; [под ред.  
Е. Н. Дзятковской, Л. В. Трубицыной]. – Москва : [б. и.], 2014. – 150 с. 



50

510.	 Мельник Н. Б. Экологическая культура в системе экологиче-
ского образования / Н. Б. Мельник // Изв. УрФУ. Сер 3. : Обществ. на-
уки. – 2014. – Т. 134. № 4. – С. 180–187. 

511.	 Миловзорова М. Н. Конфликт интересов в экологической этике 
и культура массового потребления / М. Н. Миловзорова // Науч. мне-
ние. – 2014. – № 6. – С. 50–53. 

512.	 Мусина А. К. Экологическое воспитание и культура челове-
ка / А. К. Мусина // Соврем. техника и технологии. – 2016. – № 10. –  
С. 44–46. 

513.	 Мухутдинова Т. З. Повышение экологической культуры насе-
ления с учетом этноландшафтных и этнокультурных условий развития 
региона: исторический аспект / Т. З. Мухутдинова // Казан. пед. журн. 
– 2015. – № 1. – С. 147–154. 

514.	 На пути к новой России: духовно-нравственный потенциал со-
циально-экологического образования молодежи : коллективная моно-
графия / Е. А. Гринева [и др.]. – Ульяновск : УлГПУ, 2015. – 133 с. 

515.	 Панина Г. В. Экологическая культура как компонент профес-
сиональной культуры современного специалиста / Г. В. Панина // Изв. 
Волгогр. гос. пед. ун-та. – 2014. – № 3. – С. 46–53. 

516.	 Полещук Л. О. Вклад экотуризма в образование и экологиче-
ское просвещение / Л. О. Полещук // Эколого-географические пробле-
мы регионов России : материалы VII всерос. науч.-практ. конф. – Сама-
ра, 2016. – С. 451–453. 

517.	 Рябинин Л. С. Экологическая культура населения / Л. С. Ряби-
нин, С. Г. Маюров // Юный ученый. – 2016. – № 2. – С. 176–181. 

518.	 Социально-правовые, экономические и психолого-педагогиче-
ские аспекты формирования экологической культуры молодежи : мате-
риалы Всерос. науч.-практ. конф. / [отв. ред. : Т. Н. Пацукова]. – Глазов 
: ФГБОУ ВПО «Глазов. гос. пед. ин-т им. В. Г. Короленко», 2012. – 154 с. 

519.	 Социально-психологические и правовые аспекты экологиче-
ской культуры и охраны окружающей среды : материалы междунар. на-
уч.-теорет. конф. / [редкол. : Л. В. Балтовский и др.]. – Санкт-Петербург :  
С.‑Петерб. гос. архитектурно-строит. ун-т, 2013. – 185 с. 

520.	 Степанов С. А. Экологическая культура как необходимое усло-
вие экологического развития России / С. А. Степанов // Использование 
и охрана природ. ресурсов в России. – 2014. – Т. 135, № 3. – С. 89–92. 

521.	 Таран А. А. Роль особо охраняемых природных территорий Са-
халинской области в экологическом просвещении / А. А. Таран // Эколо-
гическое краеведение : материалы Всерос. науч.-практ. конф. – Ишим, 
2015. – С. 89–94. 

522.	 Тюменцева Е. Ю. Экологическое образование и воспитание как 
фактор устойчивого развития общества / Е. Ю. Тюменцева, В. Л. Штаб-
нова, Э. В. Васильева. – Омск : ОГИС, 2014. – 158 с. 



51

523.	 Формирование экологической культуры у подрастающего 
поколения : материалы II Междунар. науч.-практ. конф., 12–13 дек., 
Санкт-Петербург. – Санкт-Петербург : НОУ ДПО «ИПК «Приклад. эко-
логия», 2014. – 143 с. 

524.	 Хетагурова В. Ш. Аспекты непрерывности экологического об-
разования в России на пути к устойчивому развитию / В. Ш. Хетагу-
рова, Г. А. Брюханова // Theoretical & Applied Science. – 2015. – № 3. –  
С. 126–137. 

525.	 Хетагурова В. Ш. Экологическая культура, как часть общей 
культуры человека / В. Ш. Хетагурова, Т. В. Толбузина // Личность, се-
мья и общество: вопросы педагогики, психологии, социальной работы : 
тр. междунар. науч.-практ. конф. – Новосибирск, 2016. – С. 105–108. 

526.	 Цвиренко С. В. Экологическая проблема в контексте культуро-
логии / С. В. Цвиренко // Науч. мысль Кавказа. – 2012. – № 1. – С. 19–24. 

527.	 Цвиренко С. В. Экология в культурологическом контексте /  
С. В. Цвиренко. – Юж. Федер. ун-т. – Ростов-на-Дону : ЮФУ, 2012. – 
110 с. 

528.	 Чуйкова Л. Ю. Экологическое сознание: социально-педагоги-
ческие аспекты, детерминирующие его формирование / Л. Ю. Чуйкова; 
Центр экол. образования населения Астрахан. обл. – Астрахань : Изд-
во Нижневолж. экоцентра, 2013. – 373 с. 

529.	 Шпанева И. В. Экологическая культура подрастающего поко-
ления в современном обществе / И. В. Шпанева // Молодой ученый. – 
2014. – № 2. – С. 390–393. 

530.	 Экологическая безопасность и культура – требование совре-
менности : сб. науч. тр. Всерос. с междунар. участием науч.-практ. 
конф. 10 окт. 2014 г. / [отв. ред. : Курамшина Н. Г.]. – Уфа : Уфим. гос. 
ун-т экономики и сервиса, 2014. – 196 с. 

531.	 Экологическое образование для устойчивого развития: тради-
ции и инновации / [под ред. Н. Н. Демидова и др.]. – Нижний Новгород 
: Изд-во НГПУ, 2015. – 324 с. 

532.	 Экологическое образование и воспитание в России : [сборник] 
/ гл. ред. : Ю. И. Глазков. – Москва : [б. и.], 2013. – 78 с. 

533.	 Экологическое образование и воспитание молодежи : учеб.-ме-
тод. пособие / [В. А. Самкова]. – Москва : ИАЭП, 2016. – 415 с. 

534.	 Экологическое образование и образованность – два «кита» 
устойчивого развития / отв. ред. Г. С. Розенберг [и др.]. – Самара [и др.] 
: СГЭУ, 2014. – 292 с. 

535.	 Яковлева Е. Л. Экологическая культура / Е. Л. Яковлева, О. В. 
Григорьева, Е. В. Байбакова. – 2-е изд., стер. – Казань : Казан. инновац. 
ун-т, 2016. – 191 с. 



52

ПРИЛОЖЕНИЯ

УКАЗАТЕЛЬ ООПТ

«Ак Чолупша» (природный парк) 323
Амурский ботанический сад 292, 296
«Бажовские места» (природный парк) 363, 377, 385
Баргузинский государственный природный биосферный заповедник 186, 208
«Бастак» (государственный природный заповедник) 157, 161, 162, 167
Башкирский ботанический сад 213
«Белуха» (природный парк) 388
«Бикин» (природный парк) 427
Болоньский (государственный природный заповедник) 177
Большехехцирский заповедник 169, 170
Ботанический сад Биологического факультета Московского университета 217
Ботанический сад Ботанического института им. В. Л. Комарова РАН 266, 267, 

270, 277
Ботанический сад ВГУ 264
Ботанический сад Владивостока 295
Ботанический сад им. Вс. М. Крутовского 229
Ботанический сад лекарственных растений 279
Ботанический сад МГУ им. М. В. Ломоносова 218, 260
Ботанический сад Нижегородского государственного университета им. Н. И. 

Лобачевского 219, 269
Ботанический сад Петрозаводского госуниверситета 262
Ботанический сад Уральского отделения РАН 256, 257
Ботанический сад-институт ДВО РАН 6, 233, 297, 299, 312, 315, 318, 320
Ботанический сад-институт Уфимского научного центра РАН 241
Ботчинский государственный природный заповедник 183
Буреинский государственный природный заповедник 171–176, 185
«Галичья гора» (государственный заповедник) 347
Главный ботанический сад им. Н. В. Цицина РАН 210, 220, 224, 230, 231, 232, 

239, 244, 245, 261, 273, 276, 286
Горнотаежная станция им. В. Л. Комарова ДВО РАН 304, 311
Дальневосточный морской биосферный заповедник ДВО РАН 154
«Дельфин» (ООПТ местного значения, г. Хабаровск) 25
Детский парк им. Гайдара (г. Хабаровск) 17
Елизаветинские горные степи 349
«Ергаки» (природный парк) 389



53

Зейский государственный природный заповедник 169
Зеленая роща у топографического техникума (г. Хабаровск) 24
«Зюраткуль» (национальный парк) 353
«Кадинский» (государственный природный заказник) 445
Кандры-Куль (природный парк) 395
Категенский кедрач (памятник природы) 417
«Кедровая Падь» (государственный природный заповедник) 128, 164
Кижские шхеры 403
Киреевский Яр (памятник природы) 334
Комсомольский государственный природный заповедник 169, 178, 180
Кроноцкий государственный природный биосферный заповедник 155, 158, 

456
Кунгурская пещера (историко-природный комплекс) 348
«Курильский» (государственный природный заповедник) 151, 185
Лагуна Буссе (памятник природы) 411
Ленские столбы 414, 420, 425
Магаданский государственный природный заповедник 185
«Малые Курилы» (государственный природный заказник) 151
«Налычево» (природный парк) 356, 418
Никитский ботанический сад 243, 258, 263, 291
Норский государственный природный заповедник 153
Озеро Увильды 331
Окский государственный природный биосферный заповедник 140
«Олений» (природный парк) 370
«Оленьи ручьи» (природный парк) 377, 386
Остров Токи 27
Парк «Динамо» (г. Хабаровск) 16, 18
Парк завода «Дальдизель» (г. Хабаровск) 17
Парк им. 50-летия СССР (г. Хабаровск) 17
Парк Победы (г. Хабаровск) 21
Парковая зона в районе спиртзавода (г. Хабаровск) 24
Парковая зона военного санатория «Богдановка» (г. Хабаровск) 19
Парковая зона детского санатория «Амурский» (г. Хабаровск) 19
Петербургский ботанический сад 287
Пещера Прощальная (памятник природы) 419
«Режевский» (заказник) 377
«Река Атлян» (памятник природы) 364
«Река Чусовая» (природный парк) 377
Рицинский реликтовый национальный парк 452
«Русская Арктика» (национальный парк) 336



54

Сад Шуранова (г. Хабаровск) 416
Самарский ботанический сад 275
Серебряный бор (памятник природы) 345
Сихотэ-Алинский государственный биосферный заповедник им. К. Г. 

Абрамова 166, 182
Сочинский дендрарий 234
Тисо-самшитовая роща 342
«Тыва» (природный парк) 387
Тюменский» (государственный комплексный биологический заказник) 394
Урочище «Мухинка» 412
Уссурийский государственный заповедник им. В. Л. Комарова ДВО РАН 129, 

156, 163, 165, 168
Усть-Медведицкий природный парк 368
Уфимский ботанический сад 288
Филевский парк 390
Хабаровский дендрарий (Дендрарий Дальневосточного научно-

исследовательского института лесного хозяйства) 300, 321, 322
Хинганский государственный природный заповедник 169, 184
Центральный сибирский ботанический сад СО РАН 212, 238, 284
«Шереметьевский» (природный парк) 423
«Щербаковский» (природный парк) 378
«Югыд ва» (природный парк) 406
Якутский ботанический сад 306



55

ИНТЕРНЕТ-РЕСУРСЫ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ТЕМАТИКИ

Программа ООН по окружающей 
среде (UNEP)
http://www.unep.org/
ГлобальныйЭкологическийФонд 
(Global Environment Facility)
http://www.thegef.org/gef/
Европейское Агентство  
по охране окружающей среды
http://www.eea.europa.eu/
Всемирный фонд дикой природы
http://wwf.panda.org/
Международный фонд защиты 
животных (IFAW)
http://www.ifaw.org/russia
Всемирный союз охраны природы 
(МСОП)
http://www.incn.org
Национальный портал «Природа»
http://www.priroda.ru
Министерство природных ресурсов  
Российской Федерации
http://www.mnr.gov.ru
Особо охраняемые природные 
территории Российской Федерации
http://www.zapoved.ru/
2013 Год охраны окружающей 
среды
http://www.2013ooc.ru/
Комитет ГД по природным 
ресурсам и природопользованию
http://www.komitet2-21.km.duma.gov.ru/
Всероссийское общество охраны 
природы
http://www.runature.ru/
Всемирный фонд дикой природы –  
WWF России
http://www.wwf.ru
Международный социально-
экологический союз
http://www.seu.ru

Российский региональный 
экологический центр
http://www.rusrec.ru
«Российский Зелёный крест» (РЗК)
http://www.green-cross.ru/
Союз охраны птиц России
http://www.rbcu.ru/
Forest.ru
http://www.forest.ru
Российские зелёные страницы
http://rgp.agava.ru
Неправительственный 
экологический фонд 
им.В.И.Вернадского
http://www.vernadsky.ru
Глобальный Просветительский 
Проект «ЭкоМир»
http://portal.ecoworld.ru/
Экологическое объединение 
«Беллона»
http://www.bellona.ru/
Эколого-просветительский центр 
«Заповедники»
http://www.wildnet.ru/
Информационно-справочная 
система «ООПТ России»
http://oopt.info/
Некоммерческое партнерство 
«Гильдия экологов»
http://www.ecoguild.ru/
Национальная экологическая 
премия «ЭкоМир»
http://premium.ecoworld.ru/
Экокультура
http://www.ecoculture.ru/
EcoPortal Вся экология.
Всероссийский Экологический 
Портал
http://ecoportal.su/
Официальный сайт журнала 
«Экология и жизнь»
http://www.ecolife.ru/



56

Электронное издание 

Минимальные системные требования по ГОСТ 7.83-2001: 
требования к компьютеру:

тип – любой
процессор – любой

частота – не ниже 1,5 ГГц
объём свободной памяти на жёстком диске – не менее 380 Мб

объём оперативной памяти – не менее 1 Гб

операционная система – любая
разрешение экрана – не менее 1024х768 точек на дюйм

браузер – Internet Explorer 8, 9, 10, 11; Firefox Extended Support Release
скорость подключения к информационно-коммуникационным сетям – не 

менее 256 Кбит/сек
дополнительные надстройки к браузеру – AdobeAcrobatReader,

или – дополнительное программное обеспечение для чтения pdf файлов 
(программы из семейства AdobeAcrobatReader для различных операционных 

систем) 

Объём издания: 580 КБ
Дата подписания к использованию и размещению на сайте 29.12.2016 г.


